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Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts
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Metāla jumti: (cinkoti, krāsoti), 
ūdens noteces sistēmas, jumta plē-
ve (palīdzēsim noteikt nepiecieša-
mo materiāla daudzumu); 

Celtniecības materiāli: cements, 
ķieģeļi (krāsnīm, dūmvadiem, ša-
mota), gāzbetona bloki, riģipsis, 
KNAUF špakteles, grunts, profili 
(UD, CD, UW, CW).
Santehnika: tualetes podi, hidro-

fori, duškabīnes, apkures katli, 
pirts katli.

Dūmvadi: metāla, keramiskie, 
ķieģeļu.

Iespējama piegāde!
Gaidām Jūs mūsu veikalos!

Krāslavā, Vasarnieku 2a, 
tālr. 65622073,

Dagdā, Skolas 4,
 tālr. 65653354.

Gadi nāk 
un nozūd tālēs,

Gadi prom 
ar vēju spārniem skrien.

Un tie tavā dzīves pavedienā
Mezglus astoņdesmit sien.

Sirsnīgi sveicam 
80 gadu jubilejā
Helēnu VANAGU!

Visi radiņi

SIA “LEVEN” 

Šodien numurāLatvijā

PLASTIKĀTALOGI
UN DUR VIS.

(6-kameru vācu profils 
Gealan)

Atlaides līdz 15 %
Metāla durvis.

Iekštelpu durvis.
Žalūzijas/ moskītu tīkli.
Veikals - salons atrodas 
Krāslavā, Lāčplēša ielā 

17-1 (iepretim laikrakstam 
“Ezerzeme”)

Tālr. 27878088, 
28675525

SI A “VBKL” 
pie dā vā be to na iz strā

dā ju mus: ie tvju plāk
snes, ap ma les, fa sā des 
plāk snes, 6 vei du žo ga 
sta bus, ka pu ap ma les, 
so lus, ba lus trā des, at kri
tu mu ur nas.  Mon tā ža.

Tālr. 28893839.
Ūd rī šu pa gasts, dz. sta ci

ja Krās la va.

Krāslavas novada Dzimtsarakstu 
nodaļā martā reģistrēti 9 bērni - 

2 meitenes un 7 zēni.

Apsveicam!

SIA “AIBI” 
aicina darbā Ērgļos 

atslēdzniekus, mehāni-
ķus, atkaulotājus, kautuves 

strādniekus. 
Dzīvesvieta. Labs atalgojums. 

Tālr. 29478728.

Ezera asarīši no karstas kūpinātavas. No labās uz kreiso – Inga un Irēna Maļķevičas.

Tikšanās ar amata meistariem Jaundomes muižā

Informācija zemnieku ievērībai
2.lpp

Cik km grants ceļa Indras pagastā varēs uzlabot par 
260 000 eiro?

3.lpp

Mis Aerobika 2017
5.lpp

Latvijas atklātais kauss ielu un mūsdienu dejās
6.lpp

Cildinām dabas skaistumu, kultūras daudzveidību, 
savu ģimeni

9.lpp

Rakstu lasiet 4.lpp                Alekseja GONČAROVA foto

Pēdējā gada laikā Valsts po-
licijā vērsušās vairākas personas, 
kuras, vēloties iegādāties lauk-
saimniecības tehniku, kļuvušas par 
krāpšanas upuriem. Valsts policija 
uzsākusi izmeklēšanu, kuras laikā 
noskaidrots, ka patiesi lauksaimnie-
cības jomā aktivizējušies krāpnieki, 
kuri, piedāvājot iegādāties neesošu 
lauksaimniecības tehniku, izkrāpuši 
avansa maksājumus vairāku des-
mitu tūkstošu eiro vērtībā.

Patlaban Valsts policijas Kri-
minālizmeklēšanas pārvaldei ir in-
formācija par vismaz 12 šāda veida 
krāpšanas gadījumiem, kas radījuši 
zaudējumus teju 43 tūkstošu eiro 
apmērā. Tāpat nav izslēgts, ka 
šāda veida krāpšanas var atkārto-
ties, tādēļ aicinām lauksaimniekus 
būt piesardzīgiem un pārliecināties 
par darījuma partnera piedāvāto 

preci un tās eksistenci pirms sa-
maksas veikšanas.

Krāpnieki, izvietojot sludināju-
mu portālos fotogrāfijas ar attiecīgo 
lauksaimniecības tehniku un tās 
tehnisko aprakstu, to piedāvā par 
izdevīgāku cenu, kas bieži ir zemā-
ka par tirgus cenu, tādējādi pievili-
not potenciālos pircējus. Jāatzīmē, 
ka krāpnieki, kuri izvieto sludināju-
mus ne tikai gaida, kad parādīsies 
pirmie interesenti, bet arī piedāvā 
savu neesošo preci personām, kas 
sludinājumos izteikuši vēlmi kādu 
konkrētu tehnikas ierīci iegādāties. 
Ar potenciālo pircēju, krāpnieki pa-
rasti komunicē attālināti – sazinoties 
telefonsarunā vai e-pasta sarakstē. 
Komunikācija turpinās līdz brīdim, 
kad krāpnieki personai nosūta sa-
gatavotu viltus rēķinu par pirmās 
iemaksas veikšanu, lai organizētu 

tālāku preces pārdošanu. Tajā 
brīdī, kad persona šo iemaksu 
pārskaitījusi, komunikācija beidzas 
un no pirktās preces arī nav vairs 
ne vēsts.

Aicinām personas nekādā 
gadījumā nepirkt preci un neveikt 
avansa maksājumu, pirms prece 
nav redzēta dzīvē.

Policijas redzeslokā bijuši arī 
gadījumi, kad negodprātīgas per-
sonas piedāvā no lauksaimniekiem 
iegādāties graudus vai gaļas lopus, 
arīdzan par stipri izdevīgāku cenu. 
Graudu izkrāpšanas gadījumi fik-
sēti arī 2016. gada pavasarī. Krāp-
nieki uzdodas par kāda uzņēmuma 
pārstāvjiem, piedāvāja no zemnie-
kiem iepirkt graudus, radot iespai-
du, ka darījums būs zemniekiem 
izdevīgs. 

Latvijas Valsts policija

Lauksaimniecības jomā uzdarbojas krāpnieki, kuri piedāvā neesošu 
preci. Lauksaimniekiem radītie zaudējumi – vismaz 43 000 eiro

•	 Veselības ministrija (VM) rosina 
stacionāro pakalpojumu snie-
dzējus iedalīt četros līmeņos, kā 
arī veidot ārstniecības iestāžu 
sadarbības teritorijas. Katrā no 
līmeņiem būs pieejama terapija 
un hronisku pacientu aprūpe, 
kā arī neatliekamā medicīniskā 
palīdzība 24 stundas diennaktī. 
Jo augstāka līmeņa slimnīca, jo 
plašāks pakalpojumu klāsts tajā 
būs pieejams.  Šobrīd notiek dis-
kusijas par šo ierosinājumu. 

•	 Aizsardzības ministrijas (AM) un 
Izglītības un zinātnes ministrijas 
(IZM) darba grupa piedāvā valsts 
aizsardzības mācību ieviest kā 
vienu no obligātajiem izvēles 
priekšmetiem vidusskolā. Abu 
ministriju izveidotās darba gru-
pas šobrīd piedāvātais variants 
paredz valsts aizsardzības mā-
cības ieviešanu divos līmeņos. 
Pirmkārt, pamatskolā obligātajā 
mācību saturā valsts aizsardzī-

bas tematika būtu integrēta ar tā 
dēvēto cilvēkdrošību saistītajos 
mācību priekšmetos, piemēram, 
sociālajās zinībās, vēsturē, kā 
arī sportā. Paredzēts, ka pamat-
skolas līmenī skolēniem tiktu 
skaidrota teorija bez praktiskas 
ieroču apguves. Vidusskolas 
klasēs valsts aizsardzības mā-
cība kļūtu par vienu no sešiem 
obligātajiem izvēles priekšme-
tiem, un šajā līmenī jaunieši 
jau apgūtu praktiskas militāras 
iemaņas, tostarp, rīkoties ar ie-
roci. Vidusskolās jauno mācību 
saturu plānots ieviest, sākot no 
2020.- 2021. gada.

•	 Saeimas Mandātu komisija treš-
dien, 5. aprīlī, atbalstīja 10 000 
iedzīvotāju iniciatīvu par iespēju 
saņemt atlīdzību par PET pude-
ļu un citu dzērienu iepakojuma 
nodošanu. Statistika liecinot, ka 
80%-90% taras tiktu nodota, ja 
vien būtu šāda iespēja. Tādēļ ko-

misijas deputāti rosina jautāju-
mu virzīt izskatīšanai atbildīgajā 
komisijā un pēc daudzu gadu 
lemšanas arī beidzot Latvijā ie-
viest tukšās stikla, plastmasas 
un skārda taras pieņemšanu.

•	 Pieaug ceļu satiksmes nega-
dījumu skaits, kuros iesaistīti 
riteņbraucēji. Šī gada pirmajos 
trīs mēnešos reģistrēti 60 ceļu 
satiksmes negadījumi, kuros 
ievainoti 38, bet bojā gājuši trīs 
velosipēdisti.

•	 Atvēlot 9,5 miljonu eiro lielu fi-
nansējumu, turpmāk pētīs biolo-
ģisko daudzveidību gan valsts, 
gan privātajās teritorijās, kuru 
īpašniekus par to iepriekš in-
formēs personīgi. Saimnieki jau 
spriež, ka šādu, aizsargājamo 
biotopu noteikšana viņu saim-
niecībā varētu būt noderīga.

Laikraksts “Ezerzeme” 
pieņem sludinājumus kat-
ru darba dienu no plkst. 

8.00 līdz 17.00.
Tālr. 65681464
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Patērētāju tiesību aizsardzības centrs astoņām kreditēšanas kompānijām piemērojis soda 
naudas kopsummā 211 000 eiro apmērā par pārkāpumiem, saistībā ar kredītu pagarinājumu 
maksām, kā rezultātā patērētājiem radīti 
zaudējumi vismaz 5,23 miljonu eiro apmērā. 
https://infogr.am/piespriesta_soda_apmers
Ar ko LAFIKO.LV kompānija atšķiras no citām 
kompānijām:

1)  LAFIKO — nav interneta mašīna kredītu 
izsniegšanā: Pieejami, Ātri, Viegli, — tas ir 
pats vieglākais ceļš kredītu verdzībā; 

2)     LAFIKO — mērķauditorija seniori! Pie 
mums strādā speciālisti ar 24 gadu pieredzi 
senioru un zemnieku finansu problēmu 
risināšanā. Mūsu darbinieki saprotami 
izskaidro klientam atšķirību starp “sliktu” un 
“labu” kredītu.

3)  LAFIKO ir godīgs ar klienta norēķiniem, 
mums nav slēptu procentu, mēs spējam 
klientam vienkāršiem vārdiem izskaidrot “Kas ir GPL?”

4)   LAFIKO nepraktizē kredītu izsniegšanu uz 30 dienām, jo mēs negribam sagraut jūsu 
ikmēneša ģimenes budžetu. Ja jums ir nauda, jūs vienmēr varat kredītu atmaksāt pirms 
termiņa.

5)  LAFIKO piedāvā jaunu pakalpojumu — SASAP senioru serviss. Tas ir serviss senioriem 
gan ārkārtas situācijās, gan ikdienas režīmā. Pakalpojums ir pieejams jebkuram senioram, 
piezvanot mūsu administratoram. SASAP ir pieejams visiem, pat vairāku tūkstošu kilometru 
attālumā, kuri grib uzņemties rūpes par saviem vecākiem. SASAP pakalpojumu izmantojuši jau 
433 LAFIKO.LV klientu!

Informējam, ka ikgadējais Lieldienu senioru gadatirgus notiks Rīgas Centrālajā
dzelzceļa stacijā no 13. līdz 16. aprīlim. Šo gadatirgu finansiāli atbalsta LAFIKO.LV

Adrese: Krāslava, Brīvības iela 24
Dagda, Daugavpils iela 8,
piektdienās 10:30 – 13:00;  
tālrunis 65422735; 28229290;
http://www.lafiko.lv/

Pasaulē

Zemnieku ievērībai

Aglonas kultūras centrā joprojām 
ir skatāma fotoizstāde “Rītausmas 
melodijas”. Svētdien, 9. aprīlī, plkst. 
14.00 tās autors Aleksejs Gončarovs 
vadīs bezmaksas nodarbību “Izstā-
des fotogrāfija. Kompozīcija, gais-
ma, krāsa.”

Ņemiet līdzi fotokameras un pie-
zīmju blociņus. 

Uz tikšanos!

“Ezerzeme” aicina

Pieteikties platību maksājumiem 2017. gadā varēs no 10. 
aprīļa līdz 22. maijam.

LAD klienti klātienes  konsultācijas  par EPS lietošanu, noslēgt 
EPS līgumu, piereģistrēties kā LAD klienti, iesniegt klientu datu izmai-
ņas, palīdzību aizpildīt un iesniegt pieteikumus elektroniski varēs sa-
ņemt  Dienvidlatgales reģionālās lauksaimniecības  pārvaldē  un  sek-
toros:

Daugavpilī , Sēlijas ielā 25 un Krāslavā, Skolas ielā 9.
 Dienvidlatgales RLP 2017. gada  ES TM sezonas seminā-

ru un konsultāciju  grafiks  pa pagastiem
Datums Pasākums Laiks Vieta

11.04.

 

Informatīvais 
seminārs   LLKC  
un pašvaldību 
konsultantiem

10.00-
12.00

 

13.00-
15.00

Dagda, 
LLKC telpas

 

Aglonas 
novads

12.04. Informatīvais 
seminārs  LLKC  
un pašvaldību 
konsultantiem

10.00-
12.00

Krāslava

LLKC

 
10.05. LAD konsultācijas 10.00-

15.00

10.00-
15.00

Dagdas nov. 
Ezernieku 
pagastā 
(Saietu 
nama telpas)

Bērziņi 
(Pagasta 
pārvaldes 
telpas)

11.05. LAD konsultācijas 10.00-
15.00

Krāslavas 
novads,Indra

(Pagasta 
pārvaldes 
telpas)

Lauku atbalsta dienesta Dienvidlatgales RLP informatīvie tāl-
ruņi  65307091, 65324319, 65307370

* * * * * * * * * * * * *
Izmaiņas dīzeļdegvielas, kurai pie-
mēro samazināto akcīzes nodokļa 

likmi, pieteikšanās termiņos
Lauku atbalsta dienests (LAD) informē, ka lauksaimniecības pro-

dukcijas ražotāji 2017./2018.saimnieciskajā gadā var iegādāties mar-
ķētu dīzeļdegvielu, kurai piemēro samazināto akcīzes nodokļa likmi. 
Pieteikties minētās dīzeļdegvielas saņemšanai šogad varēs elek-
troniski LAD Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā (EPS) vienlaicī-
gi ar pieteikšanos platību maksājumu saņemšanai – sākot no šā 
gada 11.aprīļa. Pēdējā diena, kad varēs pieteikties dīzeļdegvielas 
saņemšanai ir 1.jūnijs. 

Dīzeļdegviela tiek piešķirta lauksaimniecības produkcijas ražotā-
jiem izmantošanai tikai lauksaimniecības tehnikā – traktortehnikā un 
lauksaimniecības pašgājējmašīnās lauksaimniecības produkcijas ražo-
šanai, kā arī kravas pašpārvadājumiem. To var iegādāties tad, ja tā tiek 
izmantota lauksaimniecībā izmantojamās zemes apstrādāšanai, kas 
būs apstiprināta platību maksājumu vai atbalsta mazo lauksaimnieku 
atbalsta shēmā saņemšanai; tādas meža vai purva zemes apstrādāša-
nai, kurā kultivē dzērvenes vai mellenes, kā arī zemes apstrādāšanai 
zem zivju dīķiem, kurā audzē zivis vismaz 20 ha platībā. Precīzāki dīzeļ-
degvielas saņemšanas nosacījumi ir lasāmi LAD mājaslapā. 

LAD ir veicis izmaiņas arī EPS, lai atgādinātu lauksaimniekiem par 
iespēju pieteikties dīzeļdegvielas saņemšanai. Klientiem pēc Vienotā 
iesnieguma iesniegšanas sistēmā parādīsies uzaicinājums pieteikties 
dīzeļdegvielai ar samazināto akcīzes nodokļa likmi. 

* * * * * * * * * * * * * 
Graudaugu sējumi pārziemojuši labi
Situācija ar graudaugu sējumiem visā Latvijā izskatās pie-
tiekami cerīgi, apsekojot sējumu stāvokli pēc sniega nokušanas, 
secinājuši Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra (LLKC) 
augkopības eksperti.

Oskars Balodis, LLKC Augkopības nodaļas vadītājs: “Kopumā šis 
pavasaris lauksaimniekiem ir cerīgs, jo sējumi pēc ziemas ir labā stā-
voklī – Zemgalē pārziemojuši arī lauki, kuros ziemāji rudenī bija slikti 
attīstījušies. Agrais pavasaris nāk par labu, lai graudaugi paspētu vēl 
cerot un tādējādi ļautu cerēt uz augstām ražām. Augsne žūst strauji, 
tāpēc, tiklīdz lauks ir gatavs sējai, nevajag kavēties. Ar vasaras miežu 
sēju gan nav jāsteidzas, jo tie var ciest no aprīļa spēcīgajām salnām.”

“Tikmēr Latgalē rapša lauku stāvoklis ir visai atšķirīgs. Lai gan pēc 
ziemošanas tas izskatījās labi, barības vielu trūkuma dēļ rapsis ne-
daudz mainījis krāsu”, norāda LLKC Krāslavas birojā. Tomēr kopumā 
Krāslavas apkaimē pārziemojuši 95 % rapšu un graudaugu sējumi. Ap-
mierinoša situācija uz laukiem ir arī Preiļu pusē, kur augu veģetācija 
atsākusies pilnībā. “Rudens lietavu dēļ rapšu platības mūsu pusē nav 
lielas, un tie ir labi pārziemojuši. Sliktāk izskatās oktobrī sētie ziemāji, 
lai gan ir cerības, ka ziemas kvieši pavasarī tomēr sāks cerot. Tikmēr 
bioloģiskās saimniecības jau sākušas zālāju ecēšanu,” skaidro Preiļu 
biroja augkopības konsultante Inese Magdalenoka.

Semināri un 
konsultācijas par tiešmaksājumiem

ReklāmaAr ko LAFIKO.LV atšķiras no “ātrajiem” kredītiem?

Terorakts Sankpēterburgā
Pirmdien Sanktpēterburgas 

metro nograndis sprādziens. Tā 
rezultātā bojā gāja 11 cilvēki, vēl 
trīs miruši slimnīcās, ievainoti vai-
rāki desmiti cilvēku. Aculiecinieki 
vēsta, ka bijuši divi sprādzieni 200 
- 300 metru attālumā. Krievijas iz-
meklētāji noskaidrojuši vīrieti, kurš 
uzspridzināja bumbu metro vago-
nā Sanktpēterburgā, taču izmek-
lēšanas interesēs viņa identitāti 
neatklāj. Atbildību par sprādzienu 
metro, kas atbilstoši izmeklētāju 
galvenajai versijai bijis terorakts, 
pagaidām neviens nav uzņēmies.  
Otro sprādzienu Sanktpēterburgas 
metro sistēmā pirmdien novērsa 
stacijas uzraugs, kurš laicīgi pa-
manīja neeksplodējušo spridzekli, 
kas atradās bez uzraudzības at-
stātā somā. 
Noticis kiberuzbrukums

Zviedrija cietusi plašā kibe-
ruzbrukumā, kas skāris vairākas 
kompānijas un valdības aģentū-
ras. Pasaules mediji vēstījuši, ka 
kiberuzbrukuma izcelsmes vieta ir 
Ķīna. Zviedrijas valdība informēta 
par šo uzbrukumu, ko veikusi gru-
pa, kas pazīstama kā “APT10”. 
Nav zināms, cik daudzas Zvied-
rijas iestādes un organizācijas ir 
cietušas kiberuzbrukumā, bet zi-

nāms, ka Zviedrijas IP adreses iz-
mantotas, lai koordinētu uzbruku-
mus un savāktu nozagtos datus. 
Kiberuzbrukumā, kas zināms kā 
“Cloud Hopper”, cietušas arī ASV, 
Japāna un Taivāna. Eiropā cietu-
šo valstu vidū ir Francija, Lielbritā-
nija, Norvēģija, Somija, Šveice un 
Zviedrija.

Protesti Venecuēlā
Venecuēlā simtiem cilvēku 

sapulcējušies uz protestiem pret 
prezidentu Nikolasu Maduro, ko 
opozīcija vaino smagajā ekono-
miskajā krīzē un centienos pa-
plašināt savu varu. Protestētāji 
apmētāja policistus ar akmeņiem, 
uz ko likumsargi atbildēja ar asa-
ru gāzi, nobloķējot protestētājiem 
ceļu cauri Karakasas centram, 
kur gājienu plānoja arī valdības 
atbalstītāji. Venecuēlieši demons-
trācijā pieprasīja, lai valdība at-
dod varu opozīcijas vairākumam.

Norvēģijā būvēs jūras 
kuģu tuneli

Norvēģija trešdien iepazīs-
tināja ar plāniem būvēt pasaulē 
pirmo jūras kuģu satiksmes tu-
neli cauri Stadas pussalas jūras 
šauruma kalniem, lai kuģi varētu 
izvairīties no piekrastes bīstama-
jiem ūdeņiem. Tunelis, kas tiks 
būvēts, lai kuģi varētu nebraukt 

apkārt Stadas pussalai, būs 1,7 
kilometrus garš un 36 metrus 
plats. Jaunā tuneļa būvniecība 
izmaksās 295 miljonus eiro. Būv-
niecība ilgs trīs līdz četrus gadus 
un tiks uzsākta daudzgadu plāna 
pirmajā pusē.

Igaunijā akcija pa mo-
bilo telefonu runājošiem 

šoferiem
Igaunijā norisinājās policijas 

reidi “Diena bez mobilā telefona”, 
kurā par dažādu ierīču izmanto-
šanu, atrodoties pie stūres, pirmo 
reizi pieķertie autovadītāji soda 
vietā varēja izvēlēties apmeklēt 
īpašus kursus - sociālo program-
mu. Akcijas mērķis ir vairot ceļu 
satiksmes dalībnieku informētību 
par to, cik bīstamas ir dažādas 
blakus nodarbes pie stūres, jo 
īpaši mobilā telefona izmantoša-
na. Plānotie kursi ir bezmaksas, 
un tiem būs divas daļas. Vienā 
dalībniekus iepazīstinās ar ris-
kiem, ko rada blakus nodarbes 
automašīnas vadīšanas laikā, 
bet praktiskajā daļā tiks izmantoti 
simulatori, kuros varēs izmēģināt 
situācijas, kas notiek, piemēram, 
meklējot somiņā telefonu vai 
rakstot īsziņu.
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Krāslavas novada dzimtsarakstu 
nodaļa informē

Turpinājums. Sākums “Ezer-
zeme” Nr. 27 (04.04.2017.)

Par to, kā masu medijos 
valsts vīru pieminētie “visstraujā-
kie attīstības tempi” spējīgi brem-
zē pat Latgales uzņēmējus, lasiet 
nākamajos rakstos, kad stāstīsim 
par Z/S “Vaicuļevas” cīņu par 
ceļa sakārtošanu, lai varētu reali-
zēt savas saimniecības attīstību. 
Šajā rakstā vairāk par pašvaldī-
bas ceļu “Vaivodi – Rusakova – 
Indra”.

Cik tad aptuveni km ceļa 
izdosies izremontēt par šiem 
260 000 eiro? Uz šo jautājumu 
palīdzēs atbildēt Latvijas ceļu 
Dag-das novada daļas vadītājs 
Uldis Ornicāns, kurš šī gada 16. 
martā, kad Dagdas novada do-
mes deputāts A. Plotka ierosi-
nāja Dagdas novadā izsludināt 
ārkārtas situāciju sakarā ar slik-
to grants ceļu stāvokli, sniedza 
detalizētu informāciju par ceļu 
būves jomu visā valstī.

Izrādās, grants ceļus mēdz 
saukt par periodiskās lietošanas 
ceļiem, jo tos ļoti ietekmē laika 
apstākļi. Piesūcoties ar mitrumu, 
tie zaudē savu nestspēju. Un, ja 
pa šo šķīdoni pārbrauc smags 
Eiropas standartiem atbilstošs 
traktors, tad “ceļš” apveļas ap 
traktora riteņiem un savā būtībā 
izsaka visu savu dzīves stāstu 
vienā elpas vilcienā – “reiz es 
biju ceļa sastāvdaļa”.

Lai kaut cik paglābtu šos ce-
ļus no pilnīgas bojāejas, valsts 
izdevusi noteikumus, ka uz tiem 
uzliekamas masu ierobežojo-
šas ceļa zīmes. Ierobežojošas, 
brīdinošas ceļa zīmes Latvijas 
ceļu dzīves stāstā ir ierasta lieta. 
Ceļa zīmi uzlikt ir gan lētāk, gan 
ātrāk. Un, no malas raugoties, 
problēma it kā atrisināta. Pēc 
Ulda Ornicāna stāstītā, Latvijā 
martā masu ierobežojošās ceļa 
zīmes tika uzliktas uz aptuveni 
80 % grants ceļu. Bet kopumā 
no visiem ceļiem grants ceļi ir 50 
%. Varat iedomāties, cik tūksto-
šus ceļa zīmju ik martu uzstā-

da un cik līdzekļu kādreiz tika 
iztērēts ceļa zīmēm. Ja Latvijā 
no visiem valstij piederošajiem 
ceļiem puse ir grants ceļu un uz 
tiem gandrīz uz katra pa ceļa 
zīmei - iznāk viena varena iero-
bežojošo ceļa zīmju valstība. Cik 
km grants ceļu pieder valstij? 
11 000 km grants ceļu un 20 000 
km kopgarumā asfaltēto un ar 
dubulto virsmu noklāto ceļu. 
Protams, te nav uzskaitīti paš-
valdībai piederošie ceļi. Tātad 
kopumā var secināt - uz Eiropu 
pa oļiem un putekļiem.

Pati valsts piedāvā risināt 
grants ceļu problēmu, tos pār-
būvējot un pārvēršot par asfaltē-
tiem ceļiem. Uz daudziem grants 
ceļiem, kur intensitāte ir liela, 
iespējams kā tas ir Indrā, ceļu 
būvinženieri pat neiesaka klāt 
šo dubulto virsmu, kas pirmajā 
acumirklī šķiet lētāka, taču, tāl-
redzīgi skatoties, nemaz tik lēta 
nav, jo tā jāatjauno ik pēc 3-4 ga-
diem, kas nav nekāds lētais pa-
sākums. Vislabākais risinājums 
būtu, protams, asfalts. 

Cik maksā 1 km grants ceļa 
pārvēršana asfaltētā ceļā? Pēc 
2016. gada cenām - izmaksas 
uz 1 km ir tuvu 700 000 - 800 
000 eiro. 

Otrs variants, kā šos grants 
ceļus uzlabot, 
ir, uzberot pa-
pildus grants 
kārtu, izveidojot 
notekgrāv jus , 
caurtekas, kaut 
gan arī šajā 
gadījumā nav 
nekāda garan-
ta, ka tie kalpos 
pavasara un 
rudens šķīdo-
nī, tie tik un tā 
paliks kā perio-
diskās lietoša-
nas ceļi. Tātad, 
neskatoties uz 
to, ka Indras 
pagastā tiks 
uzlabots grants 

ceļš, tas tiks uzlabots tikai par 
šiem 260 000 eiro. Labākajā ga-
dījumā tie būs 4 km. 

Sapulces laikā Krāslavas 
novada domes darbinieki stei-
dzināja Indras iedzīvotājus ātrāk 
izlemt, kuru ceļa posmu tad tie 
vairāk vēlas remontēt, jo līdzekļu 
ir tikai tik, cik ir. Un ar katru dienu 
to kļūst mazāk, sakarā ar straujo 
cenu kāpumu šajā nozarē. 

Latvijā kā vienmēr. Vienā 
gadā visi būvējam sporta hal-
les. Citā gadā visā Latvijas te-
ritorijā tiek būvēti baseini. Pēc 
tāda paša principa arī ceļi. Šādā 
situā- cijā tirgus cenas aug ne 
pa stundām, bet pa minūtēm, 
tādējādi pārmaksājot divtik. Un, 
ja tie vēl ir Eiropas līdzekļi, tad 
pat trīskāršojas izmaksas. Pa-
mēģiniet privātajai fi rmai izteikt 
priekšlikumu par 260 000 eiro 
izbūvēt privātu grants ceļu. Un 
tad salīdziniet to ar km apjomu, 
kas tiks uzbūvēts jau uz eso-
šā grants ceļa Indras pagastā. 
Esmu pārliecināta, ka rezultāti 
pārsteigs!

Salīdzinot 2016. gadu ar 
2015. gadu, ceļu nozarē būvnie-
cības izmaksas pieauga par 40 
%. Tas nozīmē, ka 2016. gadā 
par tiem pašiem līdzekļiem va-
rēja izdarīt tikai pusi no tā, ko 

2015. gadā. Ja salīdzina 2014. 
gadu ar 2015. gadu, tad šis pie-
augums bija tikai 7 %. Tāpēc nav 
brīnums, ka Indras pagasta ie-
dzīvotāji, pētot interneta vidi, uz-
gāja informāciju, ka 2015. gadā 
kādā pašvaldībā 4 km ceļa pos-
mu varēja uzbūvēt uz pusi lētāk 
nekā Krāslavas novadā plānots 
2017. gadā. 

Vēl skumīgāk, ka Eiropa 
2020. gadā pārtrauks piešķirt fi -
nansējumu ceļa būvniecībai. Ko 
tad Latvijas ceļi darīs? Turpinās 
tāpat kā visas nozares Latvijā 
“visstraujāk attīstīties” uz papī-
ra? 

Viens no iedzīvotāju ierosi-
nājumiem bija palielināt šo pie-
šķirto fi nansējumu, kas sastādīja 

260 000 eiro In-
dras pagastam, 
ar līdzekļiem 
no citu pašval-
dības pagastu 
ceļiem, uz ku-
riem nav tik liela 
kustība. Tāds 
i e r o s i n ā j u m s 
tika noraidīts, jo 
katram pagas-
tam fi nansējums 
tika aprēķināts 
jau 2015. gadā 
pēc noteiktajiem 
ceļu atlases kri-
tērijiem. Atlases 
kritēriji bija: ko-
pējais ceļu ga-
rums pagastā, 

lopu skaits konkrētā pagastā un 
lauksaimniecībā izmantojamā 
zeme konkrētā pagastā. Indras 
pagastā ir visvairāk l/s izman-
tojamās zemes - 7558,6 ha, un 
aramzemes - 7168,5 ha, bet 
lopu visvairāk ir Robežnieku pa-
gastā - 2 074 lopi. 

Analizējot šos rādītājus, tika 
dalīti ES piešķirtie līdzekļi visam 
novadam, kas jau 2015. gadā 
saskaņoti ministrijā un LAD. 
Kopējais Krāslavas novadam 
pieejamais ELFLA fi nansējums 
pasākuma ietvaros līdz 2020. 
gadam ir 2, 43 miljoni eiro; ko-
pējais budžets ar domes 10% lī-
dzfi nansējumu – 2,7 miljoni eiro.

Neskatoties uz neuzticē-
šanos pašvaldības speciālistu 
teiktajam un solītajam sapulces 
laikā, iedzīvotāji tomēr sniedza 
savu variantu, kuru ceļa posmu 
tie vēlētos redzēt izremontētu. 
Sākotnēji tika spriests, ka ceļu 
varētu sākt labot no abiem ceļa 
galiem - vienam otra virzienā, 
cik pietiks līdzekļu, bet pa vidu 
atstājot neuzlabotu ceļa posmu. 
Rezultātā, izvērtējot visus par un 
pret, tika nolemts atjaunot ceļa 
posmu, sākot virzienā no Vai-
vodiem līdz Indrai - tik tālu, cik 
pietiks līdzekļu.  

Par to, kas vēl tika apjausts 
sanāksmes laikā, lasiet nākama-
jos rakstos. 

Turpinājums sekos.                                                                            
Elizabete Viļuma - Gražule

Cik km grants ceļa Indras pagastā varēs uzlabot par 260 000 eiro?

Reģistrēto mirušo 
skaits no 01.03.-31.03.

Personas uzvārds, 
vārds

Dzimšanas 
datums

Miršanas 
datums Vecums

Afanasjevs Vasilijs 28.07.1960. 28.02. 56
Andrejeva Anna 05.07.1937. 08.03. 79
Antoņeviča Helēna 28.07.1927. 09.03. 89
Bigate Stefānija 20.11.1926. 02.03. 90
Bunto Tadeušs 05.03.1944. 17.03. 73
Daņilovs Aleksandrs 12.08.1960. 10.03. 56
Dilba Pēteris 08.11.1937. 24.03. 79
Dorožko Fadejs 01.10.1946. 02.03. 70
Gaidele Stanislava 20.08.1929. 10.03. 87
Gutovskis Antons 10.01.1944. 24.03. 73
Ivanovs Pāvels 13.07.1935. 07.03. 81
Izotova Inna 07.12.1973. 01.03. 43
Jacino Anna 30.01.1935. 03.03. 82
Jakubanecs Donāts 09.09.1939. 17.03. 77
Lapirs Donāts 18.11.1926. 16.03. 90
Lipiņš Jānis 17.01.1951. 13.03. 66
Lovčinovska Juzefa 11.04.1927. 08.03. 89
Petkevičs Josifs 15.12.1952. 18.03. 64
Picileviča Felicija 12.05.1931. 05.03. 85
Plinta Viktors 23.02.1936. 27.03. 81
Putra Ņina 21.12.1944. 24.03. 72
Reute Evelīna 21.03.1974. 13.03. 42
Sluga Jānis 28.03.1949. 13.03. 67
Teiviša Valen� na 19.08.1928. 21.03. 88
Tračuma Anna 19.01.1931. 09.03. 86
Trūle Bronislava 21.07.1936. 11.03. 80
Upeniece Gelena 20.03.1945. 05.03. 71

Šūts, tamborēts un vienreizīgs
Savu radošo veikumu Krāslavas centrālās bib-

liotēkas lietotājiem atrādīja rokdarbnieču pulciņš “Po-
zitīvs”. Ideja sanākt kopā un dalīties pieredzē radās 
mūsu ilggadējai lasītājai Jeļenai Livčai. Rokdarbnie-
ce, kura darina ne tikai brīnišķīgus adījumus, tambo-
rējumus, izšuj dažādās tehnikās, piekrita šo mākslu 
darīt tuvāku arī citiem. 

Atsaucās vairākas gribētājas un ne tikai iesā-
cējas, bet arī tās,  kurām varbūt pietrūka pieredzes, 
atbalsta, kontakta ar cilvēkiem. Katru nedēļu sanākot 
kopā nu jau divus mācību gadus, rokdarbnieces spē-
ja pierādīt sevi kā spējīgas, radošas un varošas. Šo 
vienpadsmit sieviešu sadarbības rezultātā arī tapa iz-
stāde “Šūts, tamborēts un vienreizīgs”, kurā skatāma 
pulciņa dalībnieču radošuma izpausme. Mēs ceram 
arī uz turpmāku sadarbību. Tiksimies pēc brīvlaika ar 
jaunām idejām, iecerēm un spēkiem. Viktorija SLESARE, Krāslavas novada centrālā bibliotēka

Alekseja GONČAROVA foto
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“Dievi dzīves laikā neieskaita 
laiku, kas pavadīts zvejā”. Šie 
viedie vārdi, iecirsti uz asīriešu 
plāksnēm, pārliecinoši pierāda, 
ka cilvēki no senseniem laikiem 
augstu vērtējuši makšķerēšanas 
labvēlīgo ietekmi uz cilvēka ve-
selību.

Mana bērnība aizritēja eze-
riem bagātā pusē, gleznainajos 
Daugavas krastos. 
Septiņu gadu vecumā 
es paņēmu makšķeri, 
ar kuru joprojām ne-
šķiros. Makšķerēšana 
iemācīja mani mīlēt, 
saprast un aizsargāt 
dzimto dabu. Attīs-
tīja neatlaidību, no-
vērošanas spējas un 
iegremdēja svētajā 
dzīves dzejā. Daiļra-
de sākas ar brīnumu. 
Dabas skaistuma val-
dzināts, jau agrā jau-
nībā sāku interesēties 
par fotogrāfiju, kas arī 
kļuva par manas dzī-
ves galveno darbu 
un aizraušanos. Kā 
apstiprinājums tam – 
personīgās fotoizstādes, un nav 
nejaušība, ka pašlaik esošās iz-
stādes nosaukums ir “Rītausmas 
melodijas”.

Zvejniecība, tāpat kā mednie-
cība, bez šaubām, ir vissenākais 
rūpala veids. Pirms daudziem 
gadu tūkstošiem cilvēks sa-
meistaroja rupju makšķerkātu ar 
kaula āķi… Evolūcijas procesā 
šis pirmais primitīvais makšķe-
rēšanas piederums sasniedza 
pilnību. Mūsdienīga makšķer- 
aukla, nedaudz resnāka par 

cilvēka matu, iztur kilogramus. 
Metāla āķi ar lāzera asinājumu 
– augstākā klase, izturīgie un 
vieglie makšķerkāti tagad tiek 
izgatavoti pēc kosmiskām teh-
noloģijām. Un tomēr ir svarīgi 
nezaudēt mūsu senču pieredzi 
zvejas rīku izgatavošanā – tīklu, 
murdu, zušu lamatu. Tas viss ir 
tautas mantojums ar vēsturisku 

vērtību. Vēl ir dzīvi meistari, kuri 
saglabājuši savu tēvu, vectēvu, 
vecvectēvu tradīcijas.

Latgale ir Zilo ezeru zeme, kur, 
pēc maniem aprēķiniem, katrs 
trešais stiprā dzimuma pārstā-
vis aizraujas ar makšķerēšanu. 
Katru gadu makšķernieku un 
spiningotāju rindas papildina arī 
daiļā dzimuma pārstāves, par ko 
liecina aktīvās atpūtas pie ūdens 
cienītāju vasaras un ziemas sa-
censības.

Pirms piecpadsmit gadiem 
dzima projekts 
“Eiropas amatu 
prasmju dienas”, 
kura ietvaros 
Latvijā devīto 
reizi notiek akci-
ja “Satiec savu 
amata meistaru”. 
Starp citu, šogad 
šajā populārajā 
projektā piedalās 
19 Eiropas Sa-
vienības valstis, 
bet Latvijā aktivi-
tāti izrādījuši 450 
amata meistari! 
1. aprīlī, smiek-
lu dienā, Vides 
izglītības centrs 
Jaundomes mui-
žā aicināja visus 
interesentus uz 
informatīvo pasā-
kumu “Makšķe-
rēšanas prasmes 
un to loma tradi-
cionālajā man-
tojumā”. Un gri-
bētāji atsaucās, 
daudzi ieradās ar 
ģimenēm no Dag-
das, Krāslavas, 

Vārkavas un Rēzeknes nova-
diem.

Starp viesiem un organiza-
toriem dominēja Maļķeviču 
uzvārds, andrupeniešu un dag-
dāniešu. Divi brāļi, Jānis un Alek-
sandrs – pazīstamas personības, 
viņu sievas arī. Irēna – pedago-
ģe un aktrise, Inga – slavena 
kulināre, ar kuru ne vienreiz vien 
tikos saldajos konkursos Aglonā. 
Jaunā paaudze arī spilgta: Evija 
– Dagdas projekta idejas autore, 
bet Stanislavs vadīja nodarbības 
par makšķerēšanas piederumu 
izgatavošanu. Jaundomes izglī-
tojošā centra vadītāja Sintija Isa-
jeva, kā noskaidrojās, ir Stanisla-
va draudzene. Tādas saliedētas 
komandas vadībā pasākums no-
ritēja vairāk nekā interesanti. Bet 
par visu pēc kārtas.

Pirmo stundu vadīja Vladislavs 
Orols, amata meistars un mak-
šķernieks trešajā paaudzē. Viņš 
uzskatāmi parādīja, kā no iztu-
rīgiem kaprona diegiem rodas 
makšķerēšanas piederumi. Kad 
linu diegus nomainīja kaprona 
diegi, tīkli veidojās ļoti izturīgi un 

kalpoja Latgales zvej-
niekiem ilgus gadus. 
Pašlaik rūpniecības 
un tirdzniecības sek-
tors piedāvā bagā-
tu makšķerēšanas 
piederumu klāstu, 
tomēr tajā pašā lai-
kā ir svarīgi izzināt 
senās amatniecības 
noslēpumus, kas arī 
izdevās prasmīga-
jam meistaram Vla-
dislavam Orolam no 
Narūtas krastiem. 
Meistarklase intere-
sēja daudzus, un pat 
galvenā semināra 
iedvesmotāja Evija 
Maļķeviča nespēja 
p r e t o t i e s 

kārdinājumam padar-
boties ar saivu. Atra-
dās arī citi gribētāji.

Visattālākais vie-
sis no Rāznas ezera 
krastiem Jānis Kupra 
pārsteidza ar bagā-
tīgu pludiņu kolekci-
ju, kas izgatavots no 
niedrēm. Gadiem iz-
strādātā tehnoloģija, 
un rezultātā tik prak-
tiski un daudzkrāsaini 
pludiņi, kurus neatrast 
pat makšķernieku vei-
kalos. Mazie, jutīgie – 
sīkaļu ķeršanai, vidējie – lielajām 
zivīm, lielie – ēsmas makšķerei. 
Pludiņiem ir arī otra nozīme – 
Latgales suvenīri. Visa viltība  ir 
īpašas lakas izvēlē, kuru izman-
to jahtu ražošanā.

Amata meistars Sta-
nislavs Maļķevičs neiz-
gudro velosipēdu, bet 
turpina vietējās tradī-
cijas – ziemas mak-
šķeru izgatavošanu no 
ozola, kas ir ļoti svarīgi 
augošajai zemledus 
makšķernieku armijai. 
Līdaka nokļūstot uz 
metāla vizuļa, paras-
ti izrāda tik spēcīgu 
pretestību, ka ne katrs 
plastikāta materiāls to 
var izturēt. Savus ozol-
koka šedevrus Sta-
nislavs apdedzina un 
pārklāj ar eļļu. Vienkār-
ši, skaisti un galvenais 
– ilgi kalpo! Makšķerē-
šanas piederumu arse-
nālā ir arī ozola pludiņi, 
kuri lieliski darbojas, 
ķerot plēsīgas zivis ar 

ēsmas palīdzību. 
Jaunais – tas ir 
labi aizmirsts ve-
cais. Atzīšos, ka 
brīvajā laikā, pār-
skatot sakrājušos 
pludiņu kolekciju, 
es bieži paturu ro-
kās senaizmirsto 
zoss spalvu. 
N e p ā r s p ē j a m s 
seno gadsimtu 
izgudrojums, un 
kādas atmiņas 
par tiem laikiem, 
kad bija zivju pār-
pilnība… Tagad 
daba tik tikko iz-
tur pieaugošo 
tirdzniecības un 
amatieru spiedie-
nu. Runājot par 
zivju efektivitā-
tes krājumiem, 
mums pagaidām 
nav, ar ko lepo-
ties. Tāpēc arī 
mēs dodamies uz 
bagātīgās zvejas 
kaimiņvalsti Igau-
niju.

Pasākuma ka-
raliene – saimnie-
cīte Inga Maļķevi-
ča. Viņa aicināja 
ciemiņus nogar-
šot kūpinātus ezera asarus, zivju 
kotletes, pildītu līdaku – mūsu 
novada kāzu galdu obligāto rotu. 
Kulinārijas programmas nagla 
– Latgales šprotes. Savu stās-
tījumu Inga papildināja ar video 
filmu, bet “Ezerzemes” lasītājiem 
piekrita atklāt ezera zivtiņu špro-
šu izgatavošanas noslēpumu. 

Ideāli der salaka (kazrags), 
kura arī mīt mūsu ūdenstilpnēs. 
Iztīrīt, nogriezt galvas, apcept 
miltos. Visu salikt stikla burkās 
un uzliet mērci no apceptiem 

sīpoliem un burkāniem. Otrs va-
riants – šo pašu masu salikt ču-
guna traukā un sautēt uz uguns, 
bet vislabāk krievu krāsnī divas 
stundas. Šīs delikateses izgata-

vošanai der raudas un vīķes. Ja 
gribēsiet izmantot lielākas zivis, 
tad vislabāk izņemt mugurkaulu 
– tā iesaka pieredzējusī kulināre.

Cik atceros, tad katrs pasā-
kums Jaundomes muižā beidzas 
ar zivju zupu. Šoreiz no ezera 
asariem. Ciemiņi draudzīgi sla-
vēja pavāres – Intu Beitāni un 
Valentīnu Gabrusjonoku. Bet visi 
kopā mēs pateicāmies izzinošā 
pasākuma iedvesmotājai Evijai 
Maļķevičai, Andrupenes Jāņa 
un Irēnas meitai. Pašlaik Lat-
gales meitene dzīvo Rīgā, vada 

Latvijas Nacionālās 
komisijas UNESCO 
komunikāciju un in-
formācijas sektoru. 
Socioloģijas maģistrs 
pašlaik apgūst Mon-
tesori pedagoģiju. 
Evija bija to iniciatoru 
skaitā, kuri izveidoja 
biedrību “TEIRA LAT-
GOLYS MUOKSLA”, 
aktīva bruņinieku tur-
nīru dalībniece, par ko 
stāstījām arī “Ezerze-
mē”.

Pasākuma papildro-
ta bija Latgales ainavu 

gleznotāja Aivja Pizeļa mākslas 
darbu izstāde.

Aleksejs GONČAROVS
   

Tikšanās ar amata meistariem Jaundomes muižā

Pastāvīgā ekspozīcija.

Tīklu aušanas darbnīca pēc vectēvu metodes.

Pasākuma režisori – Evija Maļķeviča un Sintija 
Isajeva.

Unikālie pludiņi no ezeru niedrēm.Zivju ēdieni jebkurai gaumei.

Divi Jāņi – Kupra un Maļķevičs.

Klusā daba atbilstoši tēmai.
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Mis Aerobika 2017

Tradicionālais aerobikas fes-
tivāls “Varavīksnes” vidusskolā 
šogad kavējās apmēram par trim 
nedēļām. 31. martā sporta zālē 
sapulcējās trīspadsmit 5.–12. kla-
šu komandas, lai cīnītos par šī 
deju veida sporta čempionu titulu. 
Festivāla programma, kā parasti, 
sastāvēja no divām daļām: obligā-
tā un izvēles programma. Pirmā 

daļa tika vērtēta pēc diviem para-
metriem – sinhronitāte un izpildes 
tehnika. Par iz-
vēles program-
mu komandas 
no tiesnešiem 
saņēma tikai 
vienu vērtēju-
mu: par oriģina-
litāti un tehniku 

(divi vienā). 
Šogad pie 
tiesnešu gal-
diņiem sēdēja 
sporta skolo-
tāji Svetlana 
S m i r n o v a , 
Natālija Rau-
dive, Ivans 
Lukša, kā arī 
deju skolotā-
ja Nadežda 
Adamoviča. 
Pēc skolas 
direktores uz-

runas un tradicionā-
lās festivāla sveces 
iedegšanas (šogad 
tas tika uzticēts titula 
“Vice Mis Aerobika 
2016” ieguvējai Ēri-
kai Zaikovskai), sā-
kās sacensības. 

Konkursa uzstāša-
nās mijās ar paraug-
demonstrējumiem. 
Festivālu “izdaiļoja” 
Aleksandra Boginiča 
deju skolas audzēk-
ņi, “Varavīksnes” 
flešmoba grupa, 

kā arī skolas vingrotāji. Divarpus 
stundas aizritēja ne-
manot, žūrija devās 
uz apspriežu telpu, 
bet dalībnieki palika 
zālē gaidīt rezultātus.

Apspriede, kā pa-
rasti, ieilga; zinu no 
pieredzes, ka apsprie-
žu laikā notiek vētrai-
nas diskusijas, jo īpaši 
attiecībā uz festivāla 
galveno titulu sada-
līšanu. Tomēr žūrija 
izskatījās apmierināta, 
tātad vienošanās bija 
panākta.

Šogad obligātās 
programmas izpildē 
izcēlās 5.a un 10.a 

kl. (vērtējumi tika likti atsevišķi 
5.-8. un 9.-12. klašu grupā), bet 
izvēles programmā stiprākie bija 
10.a, 11.a, 12.a un 11.b klase. Tra-
dicionāli tika pasniegtas arī īpašās 
balvas: absolūts uzvarētājs (10.a), 
labākie tērpi (6.b, 5.b.,7.b un 10.a 
klase), draudzīgākā klase (7.a un 
11.a). Balvu arī saņēma šogad vie-
nīgais zēns, kurš piedalījās savas 
komandas priekšnesumā – Art-
joms Širokijs (9.a). Festivāla galve-
nie tituli priecēja Evelīnu Skumbinu 
(Mis Grācija), Arianu Pivovaroviču 
(Mis Simpātija), Oksanu Samuli 

(Vice Mis Aerobika 2017), 
Jekaterinu Griņko (Mis 
Smaids), bet galveno ti-
tulu “Mis Aerobika 2017” 
ieguva Iveta Bitte no 12.a 
klases. Saldās balvas un 
dāvanu pušķus sagatavo-
ja pasākuma sponsori; šo-
gad tie bija Latvijas Sarka-
nais Krusts, “Varavīksnes” 
vidusskola, Aivara Vešte-
ra ziedu veikals. Paldies 
sponsoriem, organizato-
riem un dalībniekiem par 
kārtējo krāsaino un ener-
ģisko svētku pasākumu, 
ar kuru mūsu pilsētā ienāk 
pavasaris!

Andrejs Jakubovskis
Autora foto

Viss sākas ar sapni
“Nepiedzimsti skaists, bet 

piedzimsti laimīgs”, tā vēsta 
tautas gudrība. Cik bieži cilvēka 
sejā atspoguļojas viņa iekšējā 
pasaule! Un, ja ārējais pievilcī-
gums tiek papildināts ar dvēse-
les bagātību un harmoniju, tad 
rodas brīnums.

Devītās klases skolniece 
Elza Vagale ir Krāslavas pamat-
skolas lepnums. Atzīmes nav 
zemākas par deviņi – daiļrunīgs 
darbaspēju un mērķtiecības rādī-
tājs. Jau tagad Elza skaidri zina, 
ka savu nākotni saistīs ar infor-
mātiku vai bioloģiju. Slāpes pēc 
zināšanām virza viņu pastāvīgi 
celt eksāmenu latiņu. Šogad vien 
viņa ieguva 2. vietu republikas 
bioloģijas olimpiādē un vēl cienīgi 
sacentās ar labākajiem Latvijas 
skolēniem matemātikā un literatūrā. Tā ir skaidra izpratne par 
dzīves vērtībām, kad izglītība ir bagātība, bet atslēga tam ir 
strādīgums.

Aiz muguras palikušas gaitas mūzikas un mākslas sko-
lās, harmoniskas personības formēšanas faktori. Brīvajā laikā 
Elzai patīk zīmēt un spēlēt klavieres, tas sagādā viņai prieku. 
No šejienes agrīnā teātra, operas mīlestība... Trešā aizrau-
šanās – grāmatu lasīšana. Pašlaik viņu aizrauj mūsdienu ro-
māni, ir arī mīļākie darbi: “Starp mums, meitenēm, runājot…” 
un “Tikšanās laiks”. Kā vairums vienaudžu, Elza pavada laiku 
arī vispasaules tīmeklī. Ļoti patīk saņemt “karstākās” ziņas un 
sazināties, tai skaitā arī ar ārzemju draugiem. Un vēl viņai pa-
tīk ceļot: viesojusies Vācijā, Dānijā, Polijā, Lietuvā, Igaunijā. 
Katrs ārzemju brauciens paplašina redzesloku.

Savu nākotni Elza saskata lielā pilsētā, kur ir plašākas 
jaunatnes brīvā laika pavadīšanas iespējas. Diemžēl Krāsla-
vā ne pārāk rūpējas par jauniešu vaļasbrīžiem, tāpēc nākas 
braukt uz citām pilsētām: Daugavpili, Rīgu, Valmieru… Tikai 
ne vienmēr vēlmes sakrīt ar iespējām. Gribētos skatīties jau-
nas filmas mūsdienīgā kinoteātrī, taču…

Īsa saruna un pārliecība: strādīgums palīdz atklāties talan-
tam. Elza, lai piepildās visas Tavas ieceres!

Aleksejs GONČAROVS

“Cālēnu” skanīgās dziesmas
Stāvēju, dziedāju, augstajā kalnā
Lai mana balstiņa skanēja tālu.

Saulainā pavasara rītā, 28.03 (PII “Pīlādzītis”) un 29.03 
(PII “Pienenīte”), notika mazo vokālistu konkurss “Cālis”. 
Jau vairākus gadus tiek ievērota šī jaukā tradīcija, kas 
veicina pirmsskolas bērnu muzikālo spēju attīstību. Mazo 
vokālistu vecums - līdz 5 gadiem ieskaitot. Katrs bērns 
izpildīja divas dziesmas atbilstoši savam vecumam un 
balss spējām. Lai pasākuma laikā vokālisti justos brīvi, 
droši, atvērti, tos uzmundrināja, aicināja rotaļās un pietei-
ca dziesmas PII ”Pienenīte” divas jaukas pasaku pelītes, 
skolotājas Aina un Dzintra, bet PII “Pīlādzītis” notiņa sko-
lotāja Aina. Lai viss ritētu godīgi, bērniem tika piedāvāts 
izvilkt lozes. 

Mazo vokālistu uzstāšanās bija teicamā līmenī, jo lielu 

darbu bērnu sagatavošanā 
ieguldīja arī mūzikas skolo-
tājas Vija Gončarova, Mari-
ja Gasperoviča, Maija Bog-
dāne, Stanislava Batarāga. 
Profesionālo skolotāju pie-
redze rāda, ka nav viegli 
no visiem dziedošajiem 
bērniem izvirzīt konkursam 
tikai labākos. Pasākuma 
beigās galvenais vārds tika 
dots žūrijas pārstāvjiem, 
kuri vērtēja bērna vokālās 
spējas, ritma izjūtu, rado-
šumu. PII “Pienenīte” žūrijas pārstāvji V.Gončarova, M.
Gasperoviča, M.Kampāne izvirzīja savu lēmumu. Galve-

nās balvas “Cālis” ieguvējs ir Miķelis Viļums. Pārējie 
konkursa dalībnieki saņēma nominācijas un balvas: 
Marianna Pizāne - drosmīgākais cālis, Lana Riek-
stiņa - smaidīgākais cālis, Arina Ilgina - cālīte dā-
mīte. Arīna Makasejeva- ritmiskākais cālis, Juliana 
Podjava - krāsainākais cālis, Evelīna Marcinkeviča 
- nopietnākais cālis, Stanislava Abramova - jautrā-
kais cālis.

PII “Pīlādzītis” žūrijas pārstāvji M. Bogdāne, S. 
Batarāga, S. Gasperoviča kā galvenās nominācijas 
“Cālis” ieguvēju nosauca Amēliju Meņgišu. Arī pā-
rējās dziedātājas saņēma dāvanas un nominācijas: 
Līga Ļoļāne - liriskākais cālis, Arnita Uva Friliņa - 
skanīgākais cālis, Valērija Žurila - ritmiskākais cālis, 
Karina Vorožcova - skatuviskākais cālis, Ariana Ku-
praščenkaite - šarmantākais cālis, Alise Andrukovi-
ča - muzikālākais cālis. Pirmās vietas ieguvēji 17. 
aprīlī dosies tālāk uz Daugavpils starpnovadu mazo 
vokālistu konkursu “Cāļu cālis”. Lai viņiem veicas 
un, protams, lai viņu dziesmas skan ne tikai konkur-
sos, bet katrā dvēselītē.

MA vadītāja Aina RIHLICKA
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Latvijas atklātais kauss ielu un mūsdienu dejās
Deju studija “Stoptime” jau septīto 
reizi rīko šo forumu Daugavpilī, trešo 
reizi starptautisko sacensību formā-
tā. Šogad sacensības kausa ietvaros 
norisinājās Olim-
piskā centra zālē, 
bez Latvijas dejo-
tājiem programmā 
tika pieteikti arī 
viesi no Baltkrievi-
jas un Lietuvas. 

Atklātā kausa 
pastāvīgie dalībnie-
ki no Polijas, Igau-
nijas un Krievijas 
šogad neatbrauca, 
izvēloties citas sa-
censības (šogad 
gan Polijā, gan 
Baltkrievijā, gan Lietuvā vienlaikus nori-
sinājās vairāki lieli deju pasākumi).

Latvijas atklātais kauss sākās 1. 
aprīlī un norisinājās divas dienas. Kopē-
jais dalībnieku skaits, pēc organizatoru 
aplēsēm, ap 1200 cilvēku. Pirmajā die-
nā sacentās “ielu” deju izpildītāji. Man 
laimējās ieraudzīt kausa otrās dienas 
dalībniekus, kad uz deju grīdas parā-
dījās mūsdienu deju kolektīvi. Uzreiz 
gribu pateikt, ka krāslaviešu dejotā-
ji otrajā dienā netika pieteikti, bet tieši 
krāslavieši bija foruma galvenie organi-

zatori (Aleksandrs un Evita Lukšas), arī 
pasākuma dīdžejs (Viktors Ivanovs) ir 
mūsu novadnieks, kas priecēja un pilnī-
bā attaisnoja manu klātbūtni šajos deju 
svētkos.

Konkursa programma bija ārkārtī-
gi plaša, bet dalībnieki ļoti dažādi, gan 
pēc vecuma, gan pieredzes un horeo-
grāfijas. Ātri sapinies terminoloģijā un 

dalībnieku kategoriju nosaukumos, es 
vienkārši baudīju aizraujošās dejas. Fo-
ruma dalībnieki no Daugavpils, Rīgas, 
Tukuma, Zilupes, Vitebskas, Rēzeknes, 

Ludzas, Engures nomainīja cits citu, bet 
viņu uzstāšanās kļuva arvien profesio-
nālāka un aizraujošāka.

Tiesnešu kolēģija, kurā bija pārstā-
vēti speciālisti no Latvijas, Lietuvas un 
Baltkrievijas, izlika atzīmes un dalīja 
vietas. Bet dalībniekus tas īpaši nesa-
trauca, viņi priecājās par ska-
tītāju aplausiem un paši par 
savu sniegumu uz skatuves. 
Vajadzēja redzēt, ar kādu paš- 
atdevi, spiedienu un patiesu-
mu uzstājās dalībnieki. Katrs 
numurs, bez izņēmuma, bija 
rūpīgi izstrādāts un parādīts. 
Košie tērpi, neparastie rekvi-
zīti, pat dekorācijas – viss bija 
saderīgs, radīja īpašu uzstā-
šanās atmosfēru, atklāja uni-
kālo deju mini uzveduma ideju. 
Pievienosim klāt profesionālo 
gaismu un skaņu, iegūsim ne-
aizmirstamu šovu.

Laiks ritēja nemanot, dejo-
tāji uz deju grīdas kļuva arvien 
profesionālāki, šovs attīstījās. 
Ap pulkstens pieciem vakarā 
konkursa programma beidzās, 
gribējās turpinājumu… Sākās 
kņada, novācot aparatūru, da-
lībnieki atvadījās cits no cita, 
no tiesnešiem... Bet man iz-
devās “noķert” Aleksandru Lukšu, vienu 
no galvenajiem Latvijas atklātā kausa 
organizatoriem un tiesnešiem. Intervija 
sanāca diezgan īsa.

- Saša, kā Tev pašam patika šis 
kauss? Vai viss izdevās?

- Viss izdevās! Šīs divas dienas bija 
ļoti emocionālas, piepildītas, smagas, 
bet skaistas. Vakar bija īpaši interesan-
ti: liels skaits dalībnieku. Jaunākajam – 
4 gadi, vecākajam – 40.

- Kurš bija pats vecākais?
- (priecīgi smejas) Tas biju es. Es 

arī izgāju laukumā, kad iepazīstināja ar 
žūriju.

- Ar ko šī gada forums atšķīrās 
no iepriekšējā?

- Ar dalībnieku skaitu. Šogad tie bija 
aptuveni 1200, konkrēti nevaru nosaukt, 
jo statistikas mums nav. Pirmajā dienā 
mums bija rekordliels dalībnieku skaits. 
75 komandas, bet dažās kategorijās uz-
stājās pat 180 solisti! Tas ir ļoti vērienī-
gi. Tagad var pārliecinoši teikt, ka Latvi-

jā nav lielāka deju turnīra kā šis. Trešo 
reizi mēs rīkojam kausa pasākumu labā 
un lielā laukumā, ar labu skaņu un pro-
fesionālu apgaismojumu. Katram, kurš 

iziet uz deju grīdas, 
ir vismaz daļēji jājū-
tas kā zvaigznei.

- Vai kausa 
formāts jau ir pil-
nībā noformējies, 
vai arī nākamajā 
gadā būs pārstei-
gumi?

- Kopumā, vis-
maz pirmās dienas 
formāts saglabā-
sies. Kas attiecas 
uz otro dienu, mēs 
vēl esam meklēju-
mos. Mēs gribētu 

radīt nestandarta horeogrāfijas un mūs-
dienu deju kolektīviem īpašu atmosfēru, 
pielikt vairāk teatralitātes. Var rasties 
jautājums: kāpēc mēs vienkārši nerī-
kojam kausu citā laukumā? Viss ir ļoti 
vienkārši: Daugavpilī nav otras tādas 
zāles, kura varētu uzņemt tik lielu dalīb-

nieku skaitu un kura būtu ar deju grīdas 
pārklājumu. Tāds laukums ir Rēzeknē, 
koncertzālē “Gors”. Bet pie mums nav. 
Tāpēc mēs turpināsim sadarbību ar 
Olimpisko centru, bet laukumu mēģinā-
sim nedaudz pārveidot, padarīt varbūt 
vairāk pasakainu…

- Vai Tev nešķiet, ka dalībnieki šo-
dien ar šo problēmu lieliski tika galā 
patstāvīgi? Un pasakainu atmosfēru 
radīja visi, kas izgāja laukumā?

- Protams! Visi, kas šodien izgāja uz 
laukuma, radīja savu stāstu, atklāja savu 
īpašo radošumu, veidoja pilnīgi unikālu 
atmosfēru. Bet mums kā organizatoriem 
jāiet tālāk, jāpiedāvā dalībniekiem vairāk 
iespēju, jāstimulē viņus pilnveidot izpil-
dāmos numurus. Nākamajā gadā mēs 
centīsimies, lai mums uz laukuma būtu 
profesionāls deju grīdas pārklājums. 
Mēs pacentīsimies izveidot divas blakus 
nišas (kulises vai platus aizslietņus), ku-
ras noslēps katra numura “virtuvi”, kur 
varēs mierīgi un bez svešinieku “acīm” 

s a g a t a v o t 
r e k v i z ī t u s , 
dekorācijas, 
līdz pat pē-
dējam brīdim 
turēt noslē-
pumā tērpus 
un tā tālāk. 
Tas uzreiz 
p a p i l d i n ā s 
burvību, vis- 
īstāko, teat-
rālāko.

- Saša, 
vai Tev bija 
daudz palī-
gu?

- Protams! Organizēt tādu pasāku-
mu vienatnē ir vienkārši neiespējami! 
Pirmkārt, tā ir mana mīļotā Evita. Mēs 
vienkārši nolēmām, ka mūsu bērniem 
Latgalē ir nepieciešams tāds turnīrs. 
Tāda ir realitāte - lai piedalītos vai pa-
skatītos līdzīgu turnīru kaut kur citur – ne 
vienmēr atļauj līdzekļi. Bet mūsu dejo-
tāji jau ir sasnieguši augstu līmeni. Lūk, 
tāpēc mēs arī organizējām turnīru, uz 

kuru sabrauca līdzvērtīgi pre-
tinieki, kuri neļauj atslābinā-
ties, pastāvīgi liek kustēties uz 
priekšu! Tagad pie šī projekta 
ar nosaukumu “Latvijas atklā-
tais kauss ielu un mūsdienu 
dejās” strādā visa “Stoptime” 
studija. Mums palīdz arī brīv-
prātīgo komanda, kas ik gadu 
ir ar mums.

Pašlaik izstrādes stadi-
jā mums ir vēl viens projekts, 
provizorisks tā nosaukums 
“Daugavpils OPEN ART”. Ja 
šodien mēs sarīkojām turnīru, 
tad tagad domājam par mūs-
dienīgās horeogrāfijas festi-
vālu, kas notiks jau uz teātra 
skatuves. Šajā pasākumā būs 
vairāk atmosfēras, to sarīkot 
plānojam rudenī, kas ir pats 
radošākais laiks. Festivālā ne-
tiks dalītas vietas, netiks skaitī-
ti punkti. Tās būs trīs radošas 
dienas jebkura virziena, estē-

tikas vai stila dejotājiem. Festivāls tiek 
rīkots tādēļ, lai dejotāji varētu kontaktē-
ties, mācīties cits no cita, bagātināt savu 
pieredzi. Un vēl mēs ļoti ceram, ka tieši 
mūsu jaunajā festivālā tiks noteikti mūs-
dienu horeogrāfijas turpmākās attīstības 
ceļi Latvijā. Lai arī cik ambiciozi tas va-
rētu skanēt. Mēs diezgan ilgi esam uz 
to gājuši, un tagad redzam, ka dejotāju 
līmenis, ar kuriem mēs nepārtraukti sa-
darbojamies, ir strauji audzis. Šodien 
Latvijā ir daudz kolektīvu, studiju, ko-
mandu, kas darbojas ļoti interesanti.

- Man atliek vien novēlēt veiksmi 
visos jūsu pasākumos!

Ko te piebilst… Drīzāk neko. Ru-
denī visi dosimies uz festivālu “OPEN 
ART”. Es noteikti būšu!

Andrejs JAKUBOVSKIS
Autora foto
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R
eceptes

2017. gada  7. aprīlis
2017. gada  7. aprīlis

200 g sīpolu lociņu,
3 olas,
150 g krējum

a,
1 glāze m

iltu,
150 g vārītas vistas krūtiņas,
70 g cietā siera,
1.5 tējk. cepam

ā pulvera,
šķipsniņa sodas,
0.5 tējk. sāls

Lociņus sasm
alcina, vistas gaļu 

sm
alki sagriež. Sieru sarīvē uz sm

alkās rīves. O
las sakuļ ar 

m
ikseri, tām

 pievieno sāli, krējum
u, m

iltus, cepam
o pulveri un 

sodu. Iegūtajai m
asai pievieno lociņus un vistas gaļu. 

C
ep 180 grādos uzkarsētā krāsnī, līdz pīrāgs kļūst zeltaini 

brūns. izņem
 no cepeškrāsns un pārkaisa ar rīvēto sieru. Liek 

atpakaļ krāsnī un cep, līdz pilnīgi gatavs. 

1glāze vārītu pupiņu,
1 baklažāns,
1 paprika,
5 ēdam

k. olīvu,
1 sarkans sīpols,
svaigs baziliks,
150 g biezpiena siera

Papriku sagriež 4 daļās un liek cepeškrāsnī cepties grila 
režīm

ā, 185 grādos uz 15 m
inūtēm

. Atdzesē, noņem
 ādu un 

sm
alki sagriež. Sasm

alcina olīvas. Baklažānus sagriež ripiņās 
un 

apcep 
pannā. 

Sasm
alcina 

ķiploku, 
baziliku 

nom
azgā 

un nosusina. Sīpolu sagriež pus gredzentiņos. Bļodā liek 
sasm

alcinātus baklažānus, pievieno ķiplokus, baziliku, sīpolus, 
olīvas. Pēc tam

 pievieno papriku un pupiņas. Visas sastāvdaļas 
sam

aisa, dekorē ar bazilika lapiņām
. Pa virsu liek biezpiena 

siera gabaliņus. 

1 glāze m
iltu,

¾
 glāzes kukurūzas cietes,

100 g sviesta, istabas tem
pe-

ratūrā
½

 glāzes pūdercukura,
1 tējk. cepam

ā pulvera,
¼

 tējk. sāls,
2 olu dzeltenum

i,
3 tējk. citronu m

iziņas,
2 ēdm

ak. citronu sulas,
¾

 glāzes pūdercukura
sasm

alcinātas pistācijas
Sam

aisa m
iltus, sāli, ce-

pam
o pulveri, kukurūzas cieti. 

Sakuļ sviestu ar cukuru, pie-
vieno pa vienam

 olu dzelte-
num

am
 un citronu m

iziņu, va-
niļas cukuru. Ar lēnu m

iksera 
jaudu sajauc sausās un m

itrās 
sastāvdaļas. Izveido no m

īklas 
diska form

u, ietin to pārtikas plēvē un uz 30 m
inūtēm

 liek 
ledusskapī. 

C
epeškrāsni uzkarsē līdz 180 grādiem

. M
īklu izrullē 

starp divām
 pergam

enta loksnēm
, tai jābūt 0.5 m

m
 plānai. 

Var arī plānāku. Izspiež gredzentiņus. Ieklāj cepšanas form
ā 

cepam
papīru un liek uz tā gredzentiņus. Pannu uz 15 m

i-
nūtēm

 liek ledusskapī. C
ep iepriekš uzkarsētā krāsnī 10-12 

m
inūtes. Atdzesē, pārklāj ar glazūru un pakaisa ar sasm

al-
cinātām

 pistācijām
. Atstāj uz restītēm

 līdz glazūra ir pilnībā 
sacietējusi. 

G
lazūras pagatavošana: rūpīgi sajauc pūdercukuru ar 

citronu sulu. 

G
a

ļa
s ru

lete
1 kg m

altas liellopu gaļas,
250 g baltm

aizes,
500 m

l piena,
2 olu baltum

i,
1 sīpols,
2 daiviņas ķiploka,
1 burkāns,
4 ēdam

k. eļļas,
saišķītis pētersīļu,
20 paipalu olas,
sāls, pipari - pēc garšas

Vispirm
s pienā iem

ērciet baltm
aizi. Kad tā būs uzsūkusi 

pienu, to nedaudz nospiež un pievieno m
altajai gaļai. Tur 

pat pievieno atdzesētus un sakultus olu baltum
us. Liek 

gaļu ledusskapī. Izvāra paipalu olas (vāra 5 m
inūtes pēc 

uzvārīšanās), iegrem
dē aukstā ūdenī un nolaupa. 

Sīpolus, burkānus, ķiplokus notīra un sasm
alcina. Zaļum

us 
sm

alki sakapā. Pannā uzkarsē sviestu, tajā dažas m
inūtes 

apcep dārzeņus. Pievieno dārzeņus, zaļum
us, sāli, piparus 

m
altajai gaļai, visu rūpīgi sam

aisa. C
epam

papīru ieziež ar 
eļļu, liek uz tā m

alto gaļu un veido ovālu form
u, virsū liek 

paipalu olas, iespiež tās gaļā. Veido ruletes form
u. 

Izveidoto ruleti apsm
ērē ar atlikušo eļļu, ietin cepam

papīrā un 
cep 35  - 40 m

inūtes 200 grādos. 
15 m

inūtes līdz cepšanās beigām
, ruleti pārgriež un ļauj 

apbrūnēt. Kad rulete gatava, to atdzesē un liek ledusskapī. 

N
ea

p
ra

kstā
m

i ga
ršīgs vista

s u
n

 
lociņ

u
 p

īrā
gs a

r siera
 ga

roziņ
u

C
itron

u
 u

n
 p

istā
ciju

 gred
zen

tiņ
i

P
u

p
iņ

u
, 

ba
kla

žā
n

u
 u

n
 

p
a

p
rika

s sa
lā

ti

125 g m
ocarellas siera,

puse neliela m
ango,

zariņš bazilika,
100 m

l sausā baltvīna,
800 - 1000 g liellopu gaļas,
sāls, pipari
1 ēdam

k. olīveļļas,
500 m

l buljona
Sagriež gabaliņos m

ocarel-
las sieru. M

ango nom
izo un sa-

griež pusaplīšos. Sasm
alcina baziliku. G

aļu izklapē, pārkaisa 
ar sāli un pipariem

 no abām
 pusē. Vidū liek m

ocarellu, m
ango 

un baziliku. G
aļu satin rullīšos, nostiprina ar zobu bakstām

a-
jiem

 kociņiem
. Apcep olīveļļā no abām

 pusēm
 5 m

inūtes. Pārlej 
gaļu ar buljonu, sautē 15 m

inūtes. Pievieno baltvīnu. Sautē ar 
noņem

tu vāku, lai iztvaiko vīns. Liek atpakaļ vāku un gatavo 
līdz gatava, aptuveni 45 - 55 m

inūtes. gatavu ēdienu dekorē ar 
zaļum

iem
. Pasniedz ar salātiem

, pastu vai kartupeļiem
. 

L
ield

ien
u

 ga
ļa

s ēd
ien

s a
r m

a
n

go 
u

n
 m

oca
rellu

Ir uzskats, ka jebkuram
 au-

gam
 

ir 
nepieciešam

s 
daudz 

gaism
as. Tas ir m

aldīgs uz-
skats, 

jo 
daudzas 

kultūras 
veiksm

īgi attīstās ēnā un bau-
da īsas saules peldes. 

Piparm
ētras

Piparm
ētras 

piešķir 
īpašu 

arom
ātu vasaras kokteiļiem

, to 
bieži pievieno arī citiem

 dzērie-
niem

 un ēdieniem
. Šis unikā-

lais augs lieliski aug ēnainās, 
m

itrās vietās, turklāt to dara tik 
ātri, ka drīz vien var piepildīt 
visu vagu, zem

i pārklājot ar blī-
vu piparm

ētru paklāju. Tāpēc 
audzējiet 

piparm
ētru 

nelielos 
toveros.

Zaļie salāti
Vairum

s ēdam
o zaļum

u, tai 
skaitā salāti, kāposti, m

angoldi 
un citi zaļum

i, slikti aug saulai-
nās vietās. Tiem

 pietiek vien 
ar trijām

 saulainām
 stundām

 
dienā. 

Zaļo 
kultūru 

atšķirīga 
iezīm

e ir tā, ka tos sezonas 
laikā var vairākkārt stādīt, tur-
klāt to var darīt zem

 kokiem
 un 

citās 
ēnainās 

vietās. 
G

alve-
nais, kas nepieciešam

s šiem
 

augiem
 - pietiekam

s m
itrum

a 
daudzum

s. 
Ērkšķogas un jāņogas
Šo augu pirm

atnējie senči ir 
m

ežu biezokņos augošie ogu-
lāji. Tāpēc vairum

s ērkšķogu 
un jāņogu šķirņu saulē “izdeg” 
un slikti pacieš karstum

u. Tos 
jācenšas paslēpt zem

 citiem
 

augļu kokiem
. 

Zem
tekas

Zem
tekas augļi ietver sevī 

ananasa un rožu garšas nian-
ses, kas tām

 piešķir tik unikālu 
garšu. Tās ir viegli izaudzēt no 
sēklām

. Vislabāk šie augi aug 
lapu koku paēnā. 

A
ktinīdija

Šo augu, kas ir līdzīgs vī-
nogulājam

, var sastapt Āzijā. 
Aktinīdijai blakus jāstāda “vī-
riešu” un “sieviešu” augi. U

n, 
protam

s, neaizm
irstiet par ēnu 

- jo tā ir galvenais faktors veik-
sm

īgai aktinīdijas augšanai. 
Ū

dens kressalāti
Šī auga garša līdzinās pi-

paru un rukolas krustojum
am

. 
Tos 

vislabāk 
audzēt 

izolētā 
toverī, savādāk tie piesārņos 

visu dīķi vai strūklaku. Vasarā 
kressalātiem

 
īpaši 

nepiecie-
šam

s ūdens. 
Paparde
Arī viens no vissenākajiem

 
augiem

 uz pasaules lieliski jū-
tas daļēji saulainā vai ēnainā 
vietā. Augs lieliski iederas puķu 
dobēs, piem

ēram
, ar hostām

, 
hortenzijām

 un citiem
 košiem

 
daudzgadīgiem

 augiem
. 

Lielaugļu lazda
Tie ir riekstu veidi, kas ba-

gātīgi ar vērtīgām
 vielām

 un 
m

ikroelem
entiem

. 
Ja 

citiem
 

riekstiem
 ir nepieciešam

a sau-

le, tad šie labi aug ēnā. Vēl 
tiem

 labi patīk vēss laiks. 
Papaija 
Baudīt piem

ājas dārzā izau-
dzētus papaijas augļus laikam

 
neizdosies, taču to var audzēt 
kā istabas augu ēnainā telpā. 
Šis dienvidu augs labi augs da-
ļēji ēnainā telpā vai tādā, kurā 
saule iespīd ne vairāk kā čet-
ras stundas. 

M
ellenes

Šīs ēdam
ās m

eža ogas var 
stādīt 

pat 
vism

asīvāko 
koku 

paēnā, un tas nem
az nesam

a-
zinās augļu kvantitāti. 

“Tum
šā lieta” - 10 augi, kas nepieprasa daudz gaism

as

Agrāk bija pieņem
ts uzska-

tīt, ka rozes ir tik pašpietiekam
i 

augi, ka tiem
 blakus nekas nav 

jāstāda. Taču tagad aizvien po-
pulārāki kļūst jauktie stādījum

i 
ar citiem

 efektīviem
 augiem

. 
Tiem

 ir nem
azum

s labu īpa-
šību. Pirm

kārt, ir m
azāk prob-

lēm
u ar specifiskām

 slim
ībām

, 
kas apdraud noteiktas kultū-
ras. O

trkārt, tā ir laba iespēja 
paildzināt puķu dobes ziedēša-
nas laiku. 

A
kcentējošie augi

R
ožu dobē lieliski izskatās 

augsti augi, kas uzreiz ir pa-
m

anām
i. Tiem

 jābūt ne vairāk 
kā trijiem

, citādi rozes to vidū 
pazudīs. 

Akcenta 
radīšanas 

nolūkā lieliski noderēs stiebr-
zāles. Pat viens šī auga krūm

s 
padarīs puķu dobi pievilcīgāku. 

N
e m

azāk efektīvi izskatās 
skujkoku dzim

tas augi. Tūjas 
un kadiķi rotā puķu dobi visu 
gadu. Taču ņem

iet vērā, ka tie 
jāstāda kolonnās, un tām

 ir jā-
būt vairākām

, sevišķi, ja puķu 
dobe ir apjom

īga.  
Tāpat 

akcentējošo 
augu 

lom
ai 

rožu 
dobē 

der 
augsti 

daudzgadīgie 
augi. 

Tos 
var 

stādīt nelielās grupās pa visu 
rožu dobi. Šajā gadījum

ā tās 
rūpīgi jāsasakņo pēc krāsām

.  
O

trā plāna augi
Šiem

 augiem
 jābūt pievilcī-

giem
 visas sezonas laikā. Ar 

šo uzdevum
u lieliski tiek galā 

hostas, ģerānijas, pundurskuj-
koki, spirejas u.c.  Ja esat košu 
puķu dobju piekritēja, tad tām

 
var pievienot dekoratīvos lapu 
augus ar dažādas krāsas la-
pām

. 
Fona augi
Lai 

rožu 
dārzam

 
piešķirtu 

pabeigtības sajūtu, tukšās vie-
tas var aizpildīt ar augiem

, kas 
zied ar sīkiem

 ziediņiem
. Starp 

rozēm
 labi izskatās ģipsenes, 

lavanda, salvija u.c. augi.
Padom

s:
Stādot augus, ņem

iet vērā 
to ekoloģiskās prasības. Sauli 
m

īlošos augus nestādiet bla-
kus kupliem

 rožu krūm
iem

, kas 
radīs ēnu un neļaus augiem

 
augt. Spēcīgus un ātri vairojo-
šos augus nestādiet tuvu rožu 
krūm

iem
. Agresīvie augi sāks 

nom
ākt dārza karalienes.

K
o stādīt blakus rozēm

K
ā

p
ēc ku

rm
ji rok 

zem
i?

 Kurm
is ir izteikts ku-

kaiņu un kāpuru ēdājs. 
Ejas, ko tas cītīgi rok 
un uzrauga, ir galve-
nā vieta, kur tas atrod 
savas 

pusdienas. 
Tā 

kā kurm
im

 zem
 zem

es 
redze nepalīdz, tam

 at-
liek paļauties uz savu izcili sm

alko ožu. Lai saostu barību, tam
 

ejās ir nepieciešam
s svaigs gaiss, tādēļ izraktais augsnes ko-

nuss ar gaisa atveri vidū kalpo kā skurstenis svaiga gaisa cirkulā-
cijas nodrošināšanai. U

znākot ziem
ai, kurm

ji šos rakum
us veido 

augstākus, lai nodrošinātos ar gaisa padevi arī sniega uzsnigša-
nas gadījum

ā, kurm
ja rakum

u parādīšanos skaidro speciālists.

K
o iesā

kt a
r ra

ku
m

iem
? 

Pirm
s atkārtota sala iestāšanās, rakum

us obligāti jānolīdzina, 
jo tiem

 sasalstot, ar nelīdzenum
iem

 nāksies sadzīvot līdz pava-
sarim

. Jāņem
 vērā, ka nenolīdzinot rakum

us, pavasarī veidosies 
nelīdzens zāliens, kas būs grūtāk izlīdzinām

s – izraktā augsne 
būs noblīvējusies un, ja to vēl cauraugs zāle, nelīdzenum

s kļūs 
krietni jūtam

āks un grūtāk likvidējam
s.

Arī eju vietās zāles velēna var iegrim
t un padarīt grūtākus 

zāliena kopšanas darbus pavasarī. Ja tādas vietas ir iespējam
s 

pam
anīt tagad, tās noteikti jāpiem

īda.
Veicot izlīdzināšanu, jāķeras arī pie kurm

ju aizbiedēšanas. 
Elektroniskie atbaidītāji, lam

atas, sm
irdīgas vielas ir tas, kas 

dzīvnieciņam
 liks šo vietu pam

est un veidot rakum
us citviet. 

K
urm

ja rakum
i
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Ar mērķi stiprināt bērnu un jaunie-
šu patriotismu un valstisko apziņu, 
bagātināt kultūrvēsturisko piere-
dzi, veicināt radošo spēju attīstību, 
iniciatīvu izteikt sevi ar vizuālās un 
vizuāli plastiskās mākslas izteiks-
mes līdzekļiem, Krāslavas novada 
bērni un jaunieši aktīvi uzsākuši 
līdzdarbošanos Latvijas 100-gades 
svinību ietvaros, šopavasar pieda-
loties Valsts izglītības satura cen-
tra organizētajā Vizuālās un vizuāli 
plastiskās mākslas darbu konkur-
sā “Latvijas toņi un pustoņi”. 

Krāslavas bērnu un jauniešu centrā līdz 
12. aprīlim skatāma mākslas izstāde “Krā-
slavas novada toņi un pustoņi”. Tās darbu 
autori jau saņēma vērtējumu un saldās bal-
vas 31. marta svinīgajā pasākumā, kad no-
tika arī  pašu darināto tērpu kolekciju skate. 
Laureāta diplomu, iegūstot no žūrijas maksi-
mālo punktu skaitu, saņēma Jana Kitoka no 
Krāslavas Valsts ģimnāzijas par kolāžu “Lat-
gales krāsas”, 1.pakāpes diplomus vizuālo 
darbu kategorijā ieguva Kristīne Borisova 
no Indras pamatskolas, Gabriela Cimmer-
mane no Krāslavas pamatskolas un Benita 
Daniela Daugerte no Krāslavas VĢ. Vizuāli 

plastiskās mākslas darbu kategorijā lau-
reāti ir četri: BJC pulciņa “Vilna Brīnum-
dare” audzēknes Laura Mežiņa ar darbu 
“Mūsu gardums” un Jolanta Markeviča ar 
darbu “Ezeru dzelmju bagātība” (abi darbi 
filcēšanas tehnikā), dekoratīvo sveču lie-
šanas pulciņa audzēkne Lāsma Kumpiņa 
ar darbu “Grāfu Plāteru pils” (sveces) un 
pulciņa “Raibais dzenis” audzēkne Sa-
manta Gailiša ar darbu “Ieeja vēsturē” 
(veidošana no polimērmāla). 

1.pakāpes diplomus saņēma kluba 
“Saulessvece” audzēkne Margarita Fo-
mina par darbu “Adamovas taka’’(ģipsis), 
aušanas pulciņa audzēknes Samanta 
Prikšāne “Četras māsas” un Laura Meži-
ņa “Augsim stiprās ģimenēs” (aušana, šū-
šana), papīra plastikas pulciņa audzēkņu 
Karīnas Bobičas, Alīnas Aleksandrovičas, 
Guntara Vorslova, Viktorijas Rutkovskas, 
Gabrielas Misjūnas, Viktorijas Survilo 

un Lanas Isakas kolektīvais darbs “Galdiņ, 
klājies!” (papjēmašē tehnikā), pulciņa “Vilna 
Brīnumdare” audzēkņu Bernadettas Pod-
javas, Aleksandras Korovajas un Gunitas 
Upenieces kopdarbs “Brīnumainais sapnis”.

Kārtējo reizi savos radošajos darbos 
žūrijai nelika vilties meitenes, kuras Krās- 
lavas BJC pulciņus apmeklē vairāk par 6 
gadiem. Pulciņa “Papīra plastika” audzēkne 
Evelīna Saksone par darbu “Nāciet ciemo-
ties!” un suvenīru pulciņa audzēkne Sandra 
Gaiļeviča par darbu pērlīšu aušanas tehni-
kā “Latgales rokas sprādzes ritmi” saņēma 
1.pakāpes dipomus.

Žūrijas pārstāve Irēna Pauliņa, 
Krāslavas mākslas skolas mākslas 
valodas pamatu skolotāja, uzrunājot 
audzēkņus, uzsvēra tehniku bagātību, 
darbu kvalitāti, radošumu un gudrību, 
ko katrs ir ielicis veidotajā. Žūrijas sa-
stāvā bija Ērika Zarovska - keramiķe, 
Indras mākslas un mūzikas skolas di-
rektore un Iveta Balule- Krāslavas no-
vada mājturības skolotāju metodiskās 
apvienības vadītāja.

Savukārt tērpu kolekcijas vērtēja 
arī Anatols Kauškalis - fotomākslinieks, 
kinooperators un  Rita Vekšina - Krāsla-
vas bērnu un jauniešu centra direktore. 
Tās saņēma noteiktu punktu skaitu par 
tērpu kvalitāti, atbilstību vecumpos-
mam, oriģinalitāti un prezentāciju. Krā-
slavas BJC pulciņu kolekcijas “Dridzis” 
un “Deviņu zāļu spēks” ieguva 1. pa-
kāpes diplomus, Indras pamatskolas 

mākslas pulci-
ņa tērpu kolek-
cija “Latgales 
keramikas ko-
lekcija…”- 2.pa-
kāpi.

 Nova-
da izglītības 
iestāžu inte-
rešu izglītības 
mākslas jomas 
pulciņu au-
dzēkņi darbos 
akcentēja sa-
vam pagastam, 
Krāslavai, Lat-
galei un Latvijai 
raksturīgo vidē, 
dabā, arhitek-

tūrā, dažāda veida kultūrvēsturiskajā 
mantojumā, folklorā, etnogrāfijā, rakstu 
zīmēs, sabiedrībā, sapņos… Izglītības 
iestāžu mākslas pedagogu sadarbī-
ba un pieredzes apmaiņa arīdzan nav 
mazsvarīgs faktors audzēkņu - konkur-
sa dalībnieku motivēšanā un atbalstā 
iesaistīties interešu izglītības pulciņos. 
Paldies skolotājām Ērikai Urbanovičai, 
Jevgēnijai Sergejenko, Vijai Plotkai, 
Ingai Skerškānei, Žannai Garbrēderei, 
Larisai Kizjalo un Ainai Gubai.

 Labākie Krāslavas novada izstā-
des darbi tiks nogādāti uz Latgales kul-

tūrvēsturiskā novada konkursu, kas 
notiks aprīļa nogalē Preiļos, tur arī 
būs skatāma tērpu kolekciju skates 
2.kārta, kurā piedalīsies visas trīs 
kolekcijas.  

Novēlam mūsu novada au-
dzēkņiem kā mākslas konkursa un 
tērpu skates dalībniekiem pieda-
līties V Latvijas bērnu un jauniešu 
mākslas un mūzikas festivāla “Toņi 
un pustoņi”  mākslas programmās, 
kas notiks 1. un 2. jūnijā, parādot 
sevi un iepazīstot arī citu Latvijas 
novadu dabu, kultūrvidi un cilvēkus.   

                  Konkursa koor-
dinatore Krāslavas novadā, BJC 

Cildinām dabas skaistumu, kultūras daudzveidību, savu ģimeni

Andrupenes pamatskolas folkloras kopa “Saiveņa”. Lai skanīgi skan!
Andrupenes pamatskolas 

folkloras kopa “Saiveņa” dibināta 
2010. gadā. Kopš dibināšanas brī-
ža to vada mūzikas skolotāja Aija 
Vaičule. 

Pašlaik tajā darbojas 16 dalīb-
nieki, kuri dzied, dejo, spēlē cītaru, 
kokli, blokflautu, akordeonu, bun-
gas, bet 7 pastāvēšanas gados tajā 
darbojušies ap 30 dalībniekiem.

Kopā tiek apgūts un popula-
rizēts tautas folkloras mantojums, 
pētītas latgaliešu dzīves tradicionā-
lās norises, iemācoties dziesmas, 
dančus un rotaļas.

Folkloras kopa “Saiveņa” 
kuplinājusi dažādus pasākumus 
skolā, pagastā, novadā, valstī un 
pat ārzemēs. Kad kopas dalībnieki 
uzsāk savas aizraujošās dziesmas, 
tās kā spēcīgs vilnis aizrauj līdzi vi-
sus pasākuma dalībniekus, pat, ja 
tie neizceļas ar dejot vai dziedāt-
prasmi. Tādēļ Miķeļdiena, Mārtiņ-
diena, saulgriežu svētki, Lieldienas 

nav iedomājami bez “Saiveņas”. 
Savu meistarību “Saiveņa” ie-

guvusi un slīpējusi mēģinājumos un 
konkursos, kuru ir ļoti daudz. Kad 
apskatās kopas izbraukumu grafiku 
uz skatēm, konkursiem un koncer-
tiem, neviļus rodas jautājums: “Pa 
kuru laiku to var paspēt?” Tikko 
atbraukuši no Ziemeļlatgales tradi-
cionālās dejošanas, skalu lēkšanas 
konkursa pusfināla Sprūževā ar 1., 
2. un 3. pakāpes diplomu kaudzīti, 
kopas dalībnieki jau pošas uz kad-
riļu konkursu Dricānos utt. Pēc 30. 
03. skates pusfināla Dricānos uz 
finālu Rīgā izvirzīti Mūzikas kapel-
la, 4 pāri Kadriļu dejotāju un soliste 
Ludmila Burceva, kā arī divi dejotā-
ju pāri Tradicionālajās Pāru dejās.

Mēs esam laimīgi, ka mums ir 
“Saiveņa”!

Andrupenes pamatskolas 
direktora vietniece audz. darbā 

I. Kuļka
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 8. aprīlis

SVĒTDIENA, 9. aprīlis

PIRMDIENA, 3. aprīlis

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Mazā Maruko.
7.30 Tatonkas stāsti
8.00 Džungļu grāmata 
8.30 Molangs un Piu Piu
8.40 Kāpēc? Tāpēc!
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Muks      10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Seši pasaules gājēji. 
11.40 Animācijas filmas
12.10 Kultūršoks. 100 g kultūras
12.25 Eņģeļu māja
13.25 Cytaidi latviskais piedāvā. Trešā 
zvaigzne. Sākotne. Personība
13.55 700 pasaules brīnumi. Malaizija
14.30 Ciemiņš virtuvē
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Planēta Zeme 
18.00 Ziņas         18.20 Aculiecinieks
18.35 Es - savai zemītei
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Dāmu mīlulis. 
23.15 Asinssaites. Trilleris
1.35 Dailes teātra svētku koncerts
4.05 Momentuzņēmums
4.20 Baltic Grand Prix 2016. 
5.15 Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30 Brīnumskapja skola
7.00, 4.30 Visas durvis vaļā. 
7.30 Province
8.00 Brīnumu laboratorija
8.30 Automoto raidījums nr.2
9.00 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.
9.30 Sāras mūzika
9.45 V.I.P.       10.30, 5.30 Aktualitātes.
11.00 Karaliste     11.30 Sporta studija

12.20, 4.05 Saistītās dzīves. 
12.50 Sporta spēks
13.20 Kopā ar savvaļu. 
13.50 Aculiecinieks
14.05 Bez aizvainojuma
14.50 Aizliegtais paņēmiens
15.50 Eiropa koncertos
16.45 Hokejs. Latvija - Baltkrievija
19.30 LČ fināls florbolā
22.00 Midsomeras slepkavības
23.55 Inspektors Benkss
1.40 Lucavsala. Piemēslot aizliegts! 
2.00 Mājas, kur atgriezties

LNT
5.00, 4.35 Karamba!
5.20 Kārdinājuma varā
7.15 Ekstrasensi – detektīvi 
8.30 Attīstības kods 
9.00, 3.50 LNT brokastis
10.00 Laimīgs un vesels 
10.30 Maini vai zaudē 
11.15 Mani virtuves noslēpumi 
12.00, 13.15 LNT Brokastu speciālizlai-
dums no Ventspils
12.25, 13.25 Mani virtuves noslēpumi 
15.10 Ekstrēmās pārvērtības. Tievēša-
nas sezona - 1
16.05 Greizais spogulis
17.50, 20.00 LNT ziņas 
18.00, 3.05 800 vārdi 
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.05 Lieliskais gadsimts
23.50 Noziegums Braitonā
1.40 Mūžīgais pavasaris

TV3
5.00, 3.05 CSI. Lasvegasa
5.40 Anželika
6.40, 9.30, 13.35 Smieklīgāko video 
kuriozu top
7.10 Multfilmas     10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Auto ziņas
11.10 Gatava pārvērtībām
12.00 Patiesības spogulis

14.55 Es mīlu tevi, Latvija!
17.05 Rozā pantera 2
19.00, 4.30 TV3 Ziņas     19.35 Hop
21.30 Ātrs un bez žēlastības
0.10 Betmens.      2.45 Iebraucēji
3.45 Mūsdienu Latvijas garša

TV3+
5.15, 1.45 Māja-2      6.55 Infomānija
8.00 Krievijas tūristi
9.15, 1.30 Lietišķa pieeja
9.50 Dārgā, mēs nogalinām bērnus
12.50 Pārrestartēšana
13.55 Pazīsti mūsējos
15.00 Mf. Mīlestība lielpilsētā
16.55 Mf. Zemūdens brālība
18.55 Iemāci sievai braukt
19.55 Uz nažiem
21.00 Mf. Asteriks Olimpiskajās spēlēs
23.20 Mf. Prezidents Linkolns. Vampī-
ru mednieks.

NTV Mir
6.55 Satrp Dzeržinski un Donu Kihotu
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Skate        8.55 Gatavojam
9.25 Gudrā māja
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Dzīvais un mirušais ēdiens
12.00 Dzīvokļa jautājums
13.05 Dubultstandarti
14.05 Šefu cīņas
15.00 Muhtara atgriešanās
16.20 Reiz…
17.00 Miljonu vērts noslēpums
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Tu esi super!  22.30 Tu neticēsi!
23.30 Mf. Noteikts apbalvojums
3.25 Starptautiskā kokzāģētava
4.15 Likme uz dzīvi

PBK
6.20, 10.00, 12.00, 17.00, 5.50 Ziņas
6.30, 3.40 Moderns spriedums
7.25, 10.25 Multfilmas

7.45 Gudrinieki un gudrinieces
8.40 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja uzruna
10.15 Sarunas par veselību
11.15 Garša   12.25 Balss. Bērni. 
14.15 Apkārt pasaulei
16.30, 17.20 Slavas mirklis 
18.55, 20.20 Nosvērti un laimīgi
20.00 Laiks      22.30 Šovakar
0.25 Prožektorperishiltona
1.00 Kurš vēlas kļūt par miljonāru?
1.45, 5.20 EuroNews
2.15 Mf. Zilā bulta
4.30 Latvija. Pastaigas zem lietussarga.
4.55 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
5.25, 8.20 Detektīvs Samovarovs
8.00, 11.20 Vēstis - M  9.15 Dzīvie stāsti
10.05 Pieci pret vienu
11.00, 14.00, 20.00 Vēstis
11.40 Humora raidījums
14.20 Mf. Gordijeva mezgls
18.00 Sestdienas vakars
21.00 Mf. Piedod!
0.55 Mf. No kriminālizmeklēšanas no-
daļas priekšnieka dzīves
2.30 Mf. Reiz bija mīlestība

RenTV Baltic
5.40, 1.50 Skatīties visiem!
6.25 Karavīri       7.20 Jaunības eliksīrs
8.20 Dievu ēdieni       9.25 Mintrans
10.05 Visnoderīgākā programma
11.10 Godīgs remonts
12.15 Vadīt krievu stilā
12.50 Katram pa kaķēnam
13.20 Slepenās teritorijas
15.25 Dīvaina lieta
16.30 Čapmanes noslēpumi
18.30 Visšokējošākās hipotēzes
20.35 Humora raidījums
22.45 Maldu teritorija    0.45 Sāls

ONT

7.00, 8.05 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas       9.20 Veselība
10.30 Garša       11.15 Ideāls remonts
12.15 Gudrinieki un gudrinieces
13.10 Humora raidījums
13.20 Veiksme pūrā
14.25 Apkārt pasaulei
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Sazvērestības teritorija
17.25 Šurumburums
17.40 Kurš vēlas kļūt par miljonāru?
18.40 Slavas brīdis     21.05 Šovakar
22.35 Prožektorperishiltona
Mf. DiDuĻa. Mūzika bez vārdiem. 
0.55 Mf. Aukle

Baltkrievija 1
6.50 Būtība    7.15 Mf. Vientuļās sirdis
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Vasarnīca     9.50 Radi
11.00 50 receptes
12.10 Lielā selfiju tūre   12.45 Veselība
13.30, 15.45 Mf. Nadeždas mīlestība
15.15 Ukraina
17.45, 22.15 Mf. Zelta būris
21.00 Panorāma  21.40 Redaktora klubs
1.35 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.05 Tāds darbs  7.45 Rudie
8.35 Multfilma 9.35, 
22.05 TV barometrs
9.40 Laimīgi kopā        10.35 Tauta
11.30 Onlains      12.00 Mf. Rango
13.55 Ačgārnā pasaule
14.45 Jaunkundze - zemniece
15.50 Mats matā
16.25 Mf. Kļūsti par manu puisi uz 5 
minūtēm
18.00 Reportieris  18.50 Ekstrasensu cīņas
20.50 Ģimene
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
22.10 Atdodiet man skaistumu
23.15 Mf. Neiespējamā misija

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Mazā Maruko. 7.30 Tatonkas stāsti
8.00 Džungļu grāmata 
8.30 Molangs un Piu Piu
8.40 Kāpēc? Tāpēc!
9.00 Kas te? Es te!     9.30 Mia un es
10.00 Uzmanību, gatavību, kosmosā!
10.25 Izzināt Japānu 
11.00 Āfrika no putna lidojuma. 
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.30 Personība. 100 g kultūras
14.20 Latvijas sirdsdziesma
15.15 Ķepa uz sirds   
15.50 Zoodārzu mazuļi 
16.20 Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras
17.05 Tēvs Brauns
18.00 Ziņas    18.20 Province
18.50 Rozamunde Pilčere. Mīla, zagļi 
un dimanti. Ģimenes drāma
20.30 Panorāma     20.50 De facto
21.25 Nesaprātīgs cilvēks. 
23.15 Karaliste   23.45 Planēta Zeme 2.
0.45 Dāmu mīlulis. 
2.40 R.Paula dziedāšanas svētki 
5.05 Melu laboratorija

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30 Brīnumskapja skola
7.00, 3.30 Visas durvis vaļā. SeMS.
7.30 Vides fakti
8.00 Ielas garumā
8.30 Aculiecinieks
8.45 Momentuzņēmums
9.00, 4.00 Skats rītdienā.
9.30, 4.30 Notikumu skatlogā
10.00, 5.30 Nedēļas apskats.
10.30 Biznesa klase.

11.00 Brīnumu laboratorija
11.30 Seši pasaules gājēji. 
12.40 Mājas, kur atgriezties
14.45, 23.45 Anekdošu šovs 2
15.15 Krāsainās pasaules. 
15.25 EČ daiļslidošanā.
17.40 Leģendārie albumi. 
18.45 700 pasaules brīnumi. Malaizija
19.20 Slepenā aukle. 
21.00 Lielais Gregs   22.00 Fortitūda. 
22.55 Eiropa koncertos
0.40 Sporta studija
1.25 Vakars. Pietura. Jasmīns. Fonda 
Viegli koncerts

LNT
6.40 Kontakts kopā ar doktoru Čārlzu 
Stenliju
7.05, 12.40 Karamba!
7.25 Ekstrasensi – detektīvi 
8.30 Sirdsmīļā Monika
9.00, 4.15 LNT brokastis
10.00 Košākai dzīvei 
10.30 Mani virtuves noslēpumi 
13.05 Varavīksni redz pēc lietus
17.10 Bitīt´ matos 
17.50, 20.00 Ziņas sešos
18.00, 2.00 Hūberts un Štallers
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.05 Lieliskais gadsimts
23.50 NCIS. Losandželosa 
1.15 Amerikāņi 

TV3
6.10 Anželika
6.55 Multfilmas
8.15 Mans skapis – mana vizītkarte
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo
10.00 Superbingo
11.00 Vīna darītava “Meroux”
12.55 Tēta nedienas Latvijā
14.30 Ātrs un bez žēlastības

17.05 Hop
19.00 Nekā Personīga
20.00 Es mīlu tevi, Latvija!
22.10 Krutie kruķi
0.40 Vīna darītava “Meroux”

TV3+
5.00 Māja - 2
6.40 Kristīgā programma
7.10 Dārgā, mēs nogalinām bērnus
10.05 Uz nažiem   11.10 Tētuki
12.15 Mf. Pūkaiņu atriebība
14.10 Mf. Asteriks Olimpiskajās spēlēs
16.45 Dejas
19.00 Saimnieks meklē sievu
21.00 Mf. Nakts muzejā
23.00 Motīvs

NTV Mir
7.30 Ekskluzīvi
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti
8.45 Ar mazuļa lūpām
9.25 Ēdam mājās
10.25 Pirmais raidījums
11.05 Tehnikas brīnums
12.00 Vasarnīcu lietas
13.05 Mūsu uzraugs
14.15 Braucam un ēdam
15.05 Muhtara atgriešanās
16.25 Kriminālā Krievija
17.05 Izmeklēšanu veica…
18.00 Jaunās krievu sensācijas
19.00 Nedēļas kopsavilkums
20.20 Mf. Duelants
22.30 Mf. Bēdz!
2.25 Mūzika Kremlī
4.25 Mf. Gaišais ceļš

PBK
6.00 Spēlē ermoņikas
6.40 Ideāls remonts
7.35, 10.20 Multfilmas
8.20 Veselība
9.25 600 sekundes par veselību un 

skaistumu    9.35 Piezīmes
10.00, 12.00 Ziņas
11.05 Kamēr visi mājās
12.15 Vasarnīca
12.50 TiliTeletesto
14.20 Sazvērestības teorija
15.10 Mf. Romanovi
17.25 Koncerts 
19.25 Vislabākais!    21.00 Laiks
22.50 Kas? Kur? Kad?
0.05 Mf. Par ko runā vīrieši
1.40 EuroNews
2.10 Nosvērti un laimīgi
4.35 Moderns spriedums
5.25 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
4.50 Mf. Piedod
8.20 Pats sev režisors
9.10 Smieklu panorāma
9.40 Rīta pasts     10.20 Vēstis - M
11.00, 14.00, 20.00 Vēstis
11.20 Smieties atļauts
13.10 Ģimenes albums
14.20 Mf. Cepumi ar pareģojumu
18.00 Mf. Brīnišķīgā Jeļena
22.00 Svētdienas vakars
0.30 Viedais Oļegs
2.00 Sievietes uz robežas

RenTV Baltic
6.00, 1.15 Skatīties visiem
6.45 Tālie radiņi
7.10 Karavīri
8.10 Godīgs remonts
8.55 Vadīt krievu stilā
9.25 Karpovs

ONT
7.00, 8.05 Rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas sprediķis
9.20 Multfilmas    9.40 Piezīmes
10.00 Kamēr visi mājās  10.55 Vasarnīca
11.30 TiliTeleTesto

13.00 Mf. Garāža
15.00 Nagijevs - tas ir mans darbs
16.15 Sporta ziņas
16.20 Koncerts
17.30 Aftars laiž vaļā
18.30 Vislabākais!
20.00 Kontūras
21.05 Mf. Cita zeme
22.50 Kas? Kur? Kad? 
0.00 Mf. Miesnieks, pavārs un šķēpnesis

Baltkrievija 1
6.35, 22.10 Mf. Vientuļās sirdis
8.20 Metropolīta uzruna
8.30 Rīts
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls     9.45 Radi
11.00 50 receptes
12.10 Centrālais reģions
12.35 Ātrumkārba
13.10 Mf. Apdrošināšanas gadījums
15.15 Tava pilsēta
15.30 Nedēļas kopsavilkums
15.50 Apkārt planētai
16.35 Gigantu liktenis 
17.10 Mf. Vēlie ziedi     20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters

Baltkrievija 2
7.05 Tāds darbs
7.45 Rudie
8.30, 18.05, 23.00 TV barometrs
8.35 Ačgārnā pasaule
9.25 Kad mēs esam mājās
10.25 Stila ikona
11.25 Mf. Kļūsti par manu puisi uz 5 
minūtēm
13.00 Mf. Enija
15.00 Mīlestība onlainā
16.05 Universāls šefs
16.40 Divi rubļi
17.00 Jaunkundze - zemniece
18.40 Mf. Neiespējamā misija
20.55, 22.05 Mf. Vairāk kā sekss
22.00 Sportloto 5 no 36, KENO.
23.05 Onlains

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 1000 jūdzes Indijā.9.sērija
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop piedāvā
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 R. Pilčere. Mīla, zagļi un dimanti. 
13.20, 5.30 Es - savai zemītei
13.55 Džungļu grāmata
14.25 Muks    15.05 Jaunie ārsti
18.00, 23.05 Ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.17 Skola, kas zina kā
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P - Veiksme. Intuīcija. Prāts.
22.00 Sporta studija
22.45 Aculiecinieks   23.20 De facto
23.55 Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras
0.40 Dzimtas detektīvs. Jurjānu dzimta

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03, 5.30 700 pasaules brīnumi. Kuba
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Baltic Grand Prix 2012. 
8.00 Anekdošu šovs 
8.25 Aktuālā reportāža. 
9.00 Latvijas sirdsdziesma
9.55 Jaunie ārsti. 
11.00, 18.05 Muhtars atgriežas
12.00 Hokejs. Latvija - Baltkrievija
14.10, 1.30 Labākais no Euromaxx
14.40 Punkti uz i
16.15 Bez aizvainojuma
17.00 Dzīve šodien   19.00 Ziņas
19.35 Izzināt Japānu 
20.10 Senie festivāli.
21.10 Maklauda meitas
22.00 Slepenā aukle
23.40 Midsomeras slepkavības
5.00 Automoto raidījums nr.2

LNT
5.00, 10.25, 4.40 Karamba!
5.20 Bernards 
5.30 Kristīgā programma 
6.00 Marta cep
6.30, 3.00 LNT “900 sekundes”
8.40, 1.05 Dzīvīte
9.10 Sveika, mamma!
10.10, 13.45 TV veikals
11.00 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Martas Stjuartes pavārskola
14.55 Bērni un vecāki 
15.50 Nemelo man!
16.50 Trīs Annas
18.00 Mani virtuves noslēpumi 
19.00 Iemīlēties vēlreiz
20.35 Transports šodien, rīt
20.40, 2.35 Degpunktā 
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.15 Majors un maģija
23.10 Overtime TV 7
0.15 Čikāgas sardzē
1.25 LNT ziņu TOP 10

TV3
5.00 CSI. Lasvegasa
5.40, 12.05 Atriebība
6.30, 13.05 Multfilmas
7.55, 18.00 Divarpus vīri
8.25, 16.55 Kobra
9.30 Gatavo
10.05 Māmiņu klubs
10.45 TV skatlogs
11.00 Anželika
14.30, 2.25 Viņas melo labāk
15.40 UgunsGrēks
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
20.20, 3.20 UgunsGrēks
21.00 Patiesības spogulis
22.35 Motīvs?
23.30 Skaistule un briesmonis
0.25 Nekā Personīga
1.20 Sveika, Rīga!
1.55 Pasaules smieklīgāko video 
kuriozu top

TV3+

5.25, 15.35 Māja 2
6.10 Taksis   7.00 Multfilmas
8.00 Uzmanību, bērni!
8.35 Ekstrasensu cīņas
9.40, 17.40 Ērglis un cipars 
10.50 SašaTaņa  11.50 TV Shop
12.15 Mf. Nakts muzejā
14.25 Juvelieru klans
16.35 Meičas   18.50 Interni
21.00 Tētis sprukās
0.15 Mf. Bērnudārza policists

NTV Mir
6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien
6.05 Ārstu lieta
7.05, 8.05 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20, 16.30 Sasisto lukturu ielas
12.00 Zvērināto tiesa
13.25, 18.35 Ārkārtas gadījums
14.00, 2.35 Satikšanās vieta
17.30 Runājam un rādām
19.50 Dzenoties pakaļ ēnai
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21.50 Čaboņa
23.55 Dienas kopsavilkums
0.25 Pozdņakovs
0.35 Pārmaiņas. Asinis ar pienu
4.30 Tiesu detektīvs
5.25 Melodija par piemiņu

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.50, 16.20, 2.45 
Ziņas    6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.35 Mf. Laimes atlūzas
13.50 Vienatnē ar visiem
15.15, 4.50 Moderns spriedums
16.45 Vīriešu/sieviešu
17.45, 18.05 Precamies
18.00, 20.40, 23.00 Latvijas laiks
18.50 Lai runā!   20.00 Laiks
21.20 Eiroloģija. Baltijas ceļš
21.45 Izmeklēšanas noslēpumi
23.05, 3.00 Sūbējums
0.55 Vakara Urgants
1.20 Pozners
2.15, 5.55 EuroNews
3.45 Mf. Septiņas līgavas
4.40 Smeiklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
5.00 Rīts     9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Vēstis
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 Vēstis - M
11.55 Sklifosovskis  14.55 Privāta lieta
17.40, 3.25 Tiešais ēters
18.50 60 minūtes    21.00 Torgsings
23.15 Speciālkorespondents

1.45 Sanktpēterburgas ziņas
2.00 Soņka. Leģendas turpinājums 

RenTV Baltic
5.35, 16.30 Dīvaina lieta
6.25 Vovočka
7.25, 7.40 Labrīt!   7.30 Laika ziņas
8.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas
9.05 Pareizs līdzeklis
10.15, 17.30 Ģimenes drāmas
11.25 Čapmanes noslēpumi
13.30 Humora raidījums
15.25 Dokumentāls projkets
20.50 Visšokējošākās hipotēzes
22.50 Ekstrasensu cīņa
1.00 Skandaloza lieta

ONT
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 0.50 Ziņas
6.05, 8.05 Rīts   9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels!
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu / sieviešu
14.15 Laiks rādīs!   16.55 Precamies!
18.20 Kontrolpirkums
19.00 Gaidi mani!  20.00 Laiks
21.05 Principa lieta
22.15 Viss būs kārtībā  
22.55 Romanovi

Baltkrievija 1

6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
0.00 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.25 Zona Х
9.10 Galevnais ēters
10.20 Redaktoru klubs
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 13.10 Pusīte neiespējamā
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 16.25 Radiņi
17.35 Baltkrievijas laiks    19.20 Arēna
20.00 Forums         21.00 Panorāma
21.45 Df. Pēdas      22.00 Pēdas
0.00 Sporta diena
0.15 Snaiperi. Mīlestība tēmkelī

Baltkrievija 2
7.00 Rīts
9.00, 18.40, 22.25 TV barometrs
9.10 Mf. Princese uz zirņa
9.35 Mats matā
10.10 Skābs komentārs
10.20 Mf. Enija
12.20 Mīlestība onlainā
13.25 Reportieris
14.10 Laimīgi kopā
15.10 Kad mēs esam mājās
16.10 Universāls šefs
16.45 Mf. Rango
19.15 Superloto  
20.10 Ģimene
21.20, 22.05 Jaunkundze - zemniece
22.00 KENO
22.30 Atdodiet man skaistumu
23.35 Mf. Te kāds ir bijis

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 1000 jūdzes Indijā.
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop 10.50, 
18.53, 5.00 Ceturtā studija
11.15 Latvijas sirdsdziesma
12.10 Sporta studija
13.15 Province
13.50 Džungļu grāmata 
14.20 Uzmanību, gatavību, kosmosā!
15.05 Jaunie ārsti
18.00, 23.10 Ziņas
19.17 Skola, kas zina kā
19.30 Personība. 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1.1. Aktuālā intervija
22.05 Samierināšanās iela
23.25 Nesaprātīgs cilvēks. 
1.15 V.I.P.
5.30 Es - savai zemītei

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03, 5.30 700 pasaules brīnumi. Kuba
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 Citādi latviskais (Cytaidi 
latviskais)
8.00 Balss pavēlnieks
9.55 Jaunie ārsti. 
11.00, 18.05 Muhtars atgriežas
11.55 Aizliegtais paņēmiens
12.55, 5.00 Aktualitātes.
13.25 Hokejs. Latvija - Baltkrievija
15.35, 1.40 Vienmēr formā!
16.05, 21.05 Maklauda meitas
17.00 Dzīve šodien
19.00 Ziņas
19.35 Bezbailīgie. Gadsimta izaicinājums
20.05 Āfrika no putna lidojuma.
21.55 Tēvs Brauns 
22.50 Lielais Gregs
23.50 Fortitūda. 
0.45 Anekdošu šovs 

LNT
5.00, 10.25 Karamba!
5.20 Bernards
5.30 Kristīgā programma 
6.00 Martas Stjuartes pavārskola
6.30, 3.15 LNT rīta ziņu raidījums 
“900 sekundes”
8.40, 0.10 Dzīvīte
9.10, 2.10 Sveika, mamma!
10.10, 13.45 TV veikals
11.00 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Martas Stjuartes pavārskola
14.55 Bērni un vecāki 
15.50 Nemelo man!
16.50 Trīs Annas
18.00 Mani virtuves noslēpumi 
19.00, 0.30 Iemīlēties vēlreiz
20.40, 2.55 Degpunktā 
21.10 Inga Lindstrēma. Bākas ugunis
23.10 Šķiršanās padomi draudzenēm

TV3
5.00, 1.35 CSI. Lasvegasa
5.40, 12.05 Atriebība
6.45, 13.05 Multfilmas
8.05, 18.00 Divarpus vīri
8.35, 16.55 Kobra
9.40 Motīvs?

10.45 TV skatlogs
11.00 Anželika

14.30, 2.25 Viņas melo labāk
15.40, 20.20, 3.25 UgunsGrēks
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 5-0
22.00 Zibsnis
23.00 Bulta
0.00 Ekstrasensu cīņas

TV3+
5.25, 15.35 Māja-2 
6.10 Taksis
7.05 Multfilmas 
8.00 Uzmanību, bērni!
8.35, 21.00 Ekstrasensu cīņas
9.45 Mf. Bērnudārza policists
12.00 TV Shop
12.10, 18.50 Interni
14.25 Juvelieru klans
16.35 Meičas
17.40 Ērglis un cipars
22.40 Mf. Īpaši bīstami
1.15 Dārgā, mēs nogalinām bērnus

NTV Mir
6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00 Šodien
6.05 Ārstu lieta
7.05, 8.05 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20, 16.30 Sasisto lukturu ielas
12.00 Zvērināto tiesa
13.25, 18.35 Ārkārtas gadījums
14.00, 2.25 Satikšanās vieta
17.30 Runājam un rādām
19.50 Dzenoties pēc ēnas
21.50 Čaboņa
23.55 Dienas kopsavilkums
0.25 Pārmaiņas. Asinis ar pienu
4.15 Dzīvokļu jautājums
5.10 Likme

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.50, 16.20, 2.30 
Ziņas   6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.35 Laimes atlūzas
13.50 Vienatnē ar visiem
15.15, 4.35 Moderns spriedums
16.40 Vīriešu/ sieviešu
17.45, 18.05 Precamies!
18.50 Lai runā!
20.45, 23.00 Latvijas laiks
20.00 Laiks
21.20 Izmeklēšanas noslēpumi
23.25 Vilka saule
22.15, 23.05, 2.45 Sūbējums
0.30 Vakara Urgants
1.05 Maskava
2.00, 5.55 EuroNews
3.30 Mf. Pokrovas vārti
4.25, 5.25 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
5.00 Rīts
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Vēstis
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 Vēstis-М
11.55 Sklifosovskis
14.55 Personīga lieta
17.40, 3.25 Tiešais ēters
18.50 60 minūtes
21.00 Torgsins
23.15 Vakars ar Vladimiru Solovjovu

1.45 Sanktpēterburgas ziņas
2.00 Mežos un kalnos 

RenTV Baltic
5.30 Skatīties visiem
5.55 V un S
6.20 Vovočka
7.15, 7.30 Labrīt!
7.29 Laika ziņas
8.05, 19.45 Saviesīgas vakariņas
9.00 Pareizs līdzeklis
10.10, 17.30 Ģimenes drāmas
11.20 Karavīri
13.25 Mums pat sapņos nav rādījies
16.30 Dīvaina lieta
20.50 Humora raidījums
22.45 Ekstrasensu cīņa
0.55 Skandaloza lieta

ОNТ
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 0.35 Ziņas
6.05, 8.05 Rīts
9.05 Dzīvo vesels!   10.15 Garša
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.15 Laiks rādīs!  16.55 Precamies!
18.20 Kontrolpirkums
18.55 Lai runā!   20.00 Laiks
21.05 Sūbējums
23.00 Vakara Urgants
23.35 Maskava

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
0.20 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.25 Zona Х
9.10, 21.45 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.00 Bērnu ārsts
11.35, 12.10, 20.00 Prakse
13.05 Diena lielpilsētā 
14.00, 16.30 Ģimenes melodrāmas 
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Sieviete nelaimē
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20, 23.45 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Df. Dzīvības lieta
0.25 Sporta diena
0.30 Snaiperi. Mīlestība tēmkelī.

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 22.45 TV barometrs
9.05, 18.00 Mīlestība un citas muļķības
11.10, 17.00 Anželika
12.15, 19.50 Tētis sprukās
13.50 Jaunkundze-zemniece
15.20, 23.45 PIN kods
16.05 Te kāds ir…
21.30 Sportloto 6 no 49, KENO
21.40 Futbols

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 
Garumus iepriekš saskaņot!

Piegādes vieta: Varakļāni. 
Ir transports!  

www.alnias.lv
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 44 44

18-24 54 50 58 50 56
25+ 54 50 58 50 56

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 64 62 68 58 66
25+ 64 62 68 58 66

Antēnu, dekoderu, virszemes un satelīttelevīzijas 
uzstādīšana.
Bezmaksas kanāli: LTV1, LTV7, RE:TV, TV Million, 

ORT, NTV, STS, RTR, TNT u.c.
Kanālu atjaunošana. 

Tālr. 26344829.

Sērkociņa dzimšanas diena
Uguns savaldīšana – viens 

no svarīgākajiem mūsu civilizāci-
jas attīstības priekšnoteikumiem. 
Cilvēks ir iemācījies patstāvīgi 
iegūt uguni kopš neatminamiem 
laikiem, neviens no vēsturniekiem 
neņemsies spriest, kā tad īsti cil-
vēki “pieradināja” uguni. Ir tikai 
pieņēmumi, lai arī cik pārliecinoši 
tie neskanētu. Bet šodien… Šo-
dien katrā mājā ir visparastākie 
sērkociņi, ierasti, vienkārši lietoja-
mi, nav dārgi, bet galvenais – ērti. 
Bet tam bija vajadzīgs vairāku pa-
audžu ķīmiķu darbs. Un sākums 
jāmeklē, kā tas bieži notiek, Ķīnā 
VI gadsimtā.

Lai ātrāk varētu iekurt krās-
nis, ķīnieši skaidas piesūcināja ar 
sēru, aizdedzināja tās, izmantojot 
silīcija kramu, uguns ātri izplatī-
jās, kas bija ļoti ērti. Tomēr pie-
sūcinātās skaidas nevar nosaukt 
par sērkociņiem.

Sērkociņu vēsture aizsākās 
tad, kad tika iegūts baltais fosfors. 
Tas notika XVII gadsimta vidū. 
Hennings Brands bija atvaļināts 
ierindnieks, dzīve Hamburgā ne-
bija lēta. Lai kaut kā uzlabotu 
savu materiālo stāvokli, Hennings 
sāka studēt alķīmiķu darbus. Viņu 
interesēja zelta iegūšana no kaut 
kāda lēta metāla, viduslaiku zi-
nātnieki uzskatīja, ka tas ir iespē-
jams, tika piedāvātas pat gatavas 
receptes. Ieguldījis visu savu nau-
du laboratorijas iekārtās, Brands 
sāka izmēģinājumus. Jauca kopā 
simtiem dažādu ķimikāliju, karsē-
ja, tvaicēja, atdzesēja... Eksperi-
mentu rezultātā Hennings ieguva 
baltu pulveri, kas tumsā spīdēja. 
Par bagātnieku viņš nekļuva, taču 
ķīmijas vēsturē kļuva pazīstams 
kā pirmais cilvēks, kurš tīrā vei-
dā ieguva balto fosforu – pirmo 
sērkociņu galveno sastāvdaļu. 
1805. gadā Francijā tika izgudroti 
ķīmiskie sērkociņi – koka nūjiņas 
ar degmaisījumu vienā galā. Šie 
sērkociņi aizdegās no saskars-
mes ar sērskābi. Neskatoties uz 
to, ka jauno sērkociņu izmanto-
šana bija neērta un pat bīstama, 
jau pēc dažiem gadiem Vīnē tika 
atvērta ķīmisko sērkociņu ražoša-
nas fabrika.

1827. gadā veiksme uzsmai-
dīja vienam angļu aptiekāram 
Džonam Vokeram. Kādu rītu ap-
tiekārs atrada stikla nūjiņu ķimikā-
liju sajaukšanai, kuru iepriekšējā 
vakarā bija aizmirsis izmazgāt. 
Nūjiņas galā bija izveidojusies 
sastingušu vielu lāse. Sapīcis par 
savu slinkumu, Vokers mēģināja 
notīrīt nūjiņu. Uzliesmoja uguns. 
Pārsteigtais aptiekārs pūlējās at-
cerēties, kas tad bija šīs “lāses” 
sastāvā, sāka eksperimentēt. Sa-
jaucis kopā bertoleta sāli, balto 
fosforu un līmi, aptiekārs ieguva 
ķepīgu masu. To izžāvējot, varē-
ja iegūt degmaisījumu, ko varē-
ja aizdedzināt berzējot. 7. aprīlī 
Vokers pārdeva pirmo sērkoci-
ņu kastīti advokātam Niksonam. 
Alvas penāļa, kurā atradās 84 
koka nūjiņas ar maisījumu galā, 
kā arī īpašs raupjš papīra gaba-
liņš, izmaksas bija zemas – tikai 
1 šiliņš. Drīz uz aptieku sāka nākt 
ziņkārīgie, bet saimnieks labprāt 
demonstrēja sava izgudrojuma 
priekšrocības atšķirībā no ķīmis-
kajiem sērkociņiem, kuri bija diez-
gan izplatīti. Popularitātes apreibi-
nāts, aptiekārs pavisam aizmirsa, 
ka izgudrojumu nepieciešams pa-
tentēt. Starp skatītājiem atradās 
kāds Semjuels Džons. Ar īpašiem 
talantiem viņš neizcēlās, taču bija 
lielisks komersants. Pamatīgi iz-

taujājis ne tik tālredzīgo aptiekā-
ru, Džons jau pēc dažiem mēne-
šiem atvēra sērkociņu ražošanas 
fabriku, kuru nosauca “luciferčiki”. 
Prece tika pārdota tonnās, kaut 
arī trūkumu bija diezgan daudz: 
sērkociņi bija kaitīgi veselībai, iz-
dalīja nepatīkamu smaku, varēja 
negaidīti uzliesmot, dega tik spē-
cīgi, ka bieži vien izraisīja uguns-
grēkus. Neskatoties uz to, Džons 
jau pēc tirdzniecības pirmā gada 
kļuva par vienu no bagātākajiem 
Anglijas pilsoņiem.

20 gadus pēc “luciferčiku” 
izgudrošanas, austriešu ķīmiķis 
Šretters ieguva “drošo” fosforu – 
sarkano. Pirmie šo atklājumu no-
vērtēja sērkociņu ražotāji – viņu 
produkcija vairs nebija bīstama 
veselībai, lai gan joprojām uguns-
nedroša. “Luciferčiki” pamazām 
kļuva par pagātni, bet daudzie 
ugunsgrēki, saistīti ar to, ka deg-
šanu rada lielas dzirksteles, kas 
izplatās visos virzienos, joprojām 
bija sērkociņu galvenais trūkums. 
Bija vēl viena problēma: ne vien-
mēr visa sērkociņa galviņa sa-
degot aizdedzināja koka nūjiņu. 
Brāķis bija aptuveni 30 %, tas ne-
būt neiepriecināja patērētājus...

1855. gadā Zviedrijā sēr-
kociņu modernizācijas process 
praktiski noslēdzās. Proti, spalu 
iemācījās piesūcināt ar vasku vai 
stearīnu, degmaisījums tagad sa-
stāvēja no vairākiem slāņiem, kur 
augšējā kārta, kas bija ātri uzlies-
mojoša, aizdedzināja otro slāni; 
degšana lēna – aizdedzina sērko-
ciņa koksni.

Zviedru sērkociņi triumfēja 
visā pasaulē, produkcija ar balto 
fosforu sastāvā vēl kādu laiku tika 
ražota militārajām vajadzībām, 
bet pēc tam to ražošanu pilnī-
bā aizliedza. Kopš tā laika tieši 
zviedru sērkociņi ir visdrošākie.

Mūsdienās, izņemot paras-
tās sadzīves sērkociņu kastītes 
pa 50 gabaliem katrā, ražo kamī-
na sērkociņus, medību (pasargāti 
no mitruma), cigāru (nodrošina il-
gāku degšanas laiku), signāla (ar 
daudzkrāsainu liesmu), dekoratī-
vos (dāvanu iepakojumā).

Tradīcija iepakot sērkociņus 
kastītēs ar skaistām uzlīmēm pa-
rādījās jau XIX gadsimta pirmajā 
pusē. Šīs pašas uzlīmes kļuva ie-
cienītas kolekcionāru vidū. Šodien 
pasaulē ir vairāki simti tūkstošu 
filumēnistu – tā dēvē tos, kuri no-
vērtē ne tik daudz sērkociņus, cik 
kastītes rotājošās uzlīmes.

Andrejs JAKUBOVSKIS
Foto no interneta
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IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kap- 

apmales. 
Kapavietu labiekārtošana.

Metāliskie nožogojumi un 
soliņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana.

Žalūzijas, roll-slēģi,  mo-
skītu tīkli. 

 Brīvības 10, Krāslava, 
t. 22402950. 

Dagda, tālr. 25992850.

PĀRDOD

DAŽĀDI

Reklāma un sludinājumi

PĒRK

Z/S “KURMĪŠI” 
IEPĒRK VASKU.

Mainām šūnas pret 
vasku.  

Ražojam bišu vaska 
šūnas. Sertificēta BIO vaska 
pārstrāde.

T. 26538824; 29106312
www.kurmisi.com

IEPĒRK

SIA “Cēsu gaļas 
kombināts” 

par labām cenām iepērk 
jaunlopus un liellopus.

Samaksa pēc vienošanās. 
Tālr. 26185703, 25573447.

SIA “LAUKU 
MIESNIEKS”

Iepērk mājlopus. Augstas ce-
nas. Samaksa tūlītēja. Svari.  

Tālr. 20207132.

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA “LATVIJAS 
GAĻA” 

Iepērk 
metāllūžņus 

Augstas cenas. Strādājam 
jebkurā laikā. Tālr. 29198531

SIA AIBI
Iepērk liellopus, jaunlo-

pus, aitas, zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaun-

lopus eksportam. Piemaksa 
bioloģiskajiem lopiem.
Labas cenas. Samaksa 

tūlīteja. Svari.
Tālr. 26142514, 20238990

 Santehnikas veikals Tirgus 
ielā 8 piedāvā metāla, iekš-
telpu durvis un plastikāta 
logus, ražotus Vācijā. Veic 
visa veida celtniecības un 
remonta darbus. Jumta segu-
mu darbi. 
Individuāla pieeja katram klien-

tam.  
Pieejamas cenas un lieliska 

kvalitāte!
Tālr. 27186119 (veikals), 

24904572 
(remontam un celtniecībai).

Mini ekskavatora 
pakalpojumi.

Veic tranšeju rakšanu, ierīko 
ūdensvadus un kanalizāciju. 

Tālr. 29521423

Vismīļākais ir mātes vārds,
Kas atdus zemes klēpī vēsā.

Izsakām dziļu līdzjūtību 
Martai Andžānei, māti zemes 
klēpī guldot. 

Terapijas nodaļas kolektīvs

Aicina jauniešus un jaunietes  apgūt sekojošas specialitātes
 ar pamatizglītību:
- PAVĀRS;
- KONDITORS;
- PĀRDEVĒJS.                                       Mācību ilgums trīs gadi.
ar vidējo vai pamatizglītību no 17 gadu vecuma:
- PAVĀRS;
- PĀRDEVĒJS.                                        Mācību ilgums 10 mēneši. 
ar vidējo izglītību
- RESTORĀNU PAKALPOJUMU SPECIĀLISTS;
- VIESNĪCU PAKALPOJUMU SPECIĀLISTS;
- TŪRISTU GRUPU PAVADONIS.       Mācību ilgums 14 mēneši.
ATVĒRTO DURVJU DIENAS
7.aprīlī no plkst.13.00 līdz 17.00 un 
8.aprīlī no plkst.10.00 līdz 14.00
Aprīlī un  maijā gaidām skolēnu grupas, kas vēlās praktiski 
izbaudīt profesiju brīnumaino pasauli!
Uzziņas pa tālruni: 654 34106                                        www.dtskola.lv

Daugavpils Tirdzniecības profesionālā 
vidusskola

(Daugavpils, Miera iela 57, Jaunbūvē)                                          

 
un Asinsdonoru centrs aicina
2017. gada 12. aprīlī no plkst. 9.00. - 12.00.

uz donoru dienu Krāslavas novada Sociālā die-
nesta  telpās, Grāfu Plāteru ielā 6.
 Pusdienu nauda –  EUR 4.27 – tiks pārskaitīta 
uz donora personīgo kontu.

Obligāti jāņem līdzi bankas konta numurs un pase.
Donors var būt vecumā no 18 - 65 gadiem, ar svaru virs 50 kg.

Pirms asins nodošanas nedrīkst lietot alkoholu!

Veikals “Asteres”
aicina dārzkopjus uz jauno 
augļu koku, krūmāju pieve-
dumu. Piedāvājam arī rožu 

stādus un 12 šķirnes sēklas 
kartupeļu.

Veikals atrodas Grāfu Plāte-
ru ielā 5 (blakus “Maximai”).
Darba laiks: katru dienu no 

8.00 līdz 17.00 

OTRDIEN, 11. aprīlī un 16. 
maijā, pār do ša nā būs svai-
ga bro ile ru produkcija: stil-
bi (5 kg/ 9 EUR, 15 kg/25 
EUR), spārni, kuņģīši (2 kg/ 
4.30 EUR), aknas (2 kg/4 
EUR), fileja (2 kg/ 9.40 EUR), 
zupas izlase (5 kg/ 4 EUR), 
žāvēta desa - 3.80 EUR/ kg.

An dze ļos - 7.40, Ezer nie-
kos - 8.00, Muiž nie kos - 8.30, 
Šķau nē - 9.00, Po reč jē - 9.30, 
Sva ri ņos - 9.50, Dag dā (tir-
gus) - 10.20, Asū nē - 11.00, 
Ne ik šā nos - 11.20, Nau ļā nos 
- 11.40, Ro bež nie kos - 12.00, 
Sku ķos - 12.10, In drā - 12.30, 
Kal nie šos - 13.00, Krās la vā 
(tir gus Os tas ie lā) - 13.30, 
Skais tā - 13.50, As ta šo vā 
- 14.20, Jaunokra - 14.30, 
Andr upe nē - 14.40

Pa pild in for mā ci ja pa tālr. 
22135110. 

Veikalā 
“AMMIJA”

Rīgas ielā 77A, Krāslavā
Sīpolpuķu, begoniju gumu, 
mākslīgo puķu un sveču 

pievedums!
Laipni aicināti!

Tālr. 22837308

māju Kombuļu pagastā, 3000 €. 
Tālr. 29417548;
“CHRYSLER Voyager” - 2.5 CRD, 
2003., TA līdz 3.10.2017. Labā 
tehniskā stāvoklī. T. 22324315;
“BMW 525 TDS” - 1997, TA līdz 
08.2017., 1850 €. T. 28641207;
mazlietotu motorolleru “KIN-
ROAD” - 50 cm3, nobrauk. - 3000 
km, brauca sieviete, gatavs se-
zonai; otru motorolleru rezerves 
daļām - 72 cm3, nobrauk. - 3000 
km; mazlietotus lietos diskus 
R14, 5x100, 5x114. T. 29385960;
pļaujmašīnu, grābjmašīnu un 
jaunu piekabi. Tālr. 26068674;
1-disku minerālmēslojuma klie-
dētāju ar hidraulisko aizbīdni, 
tilpums - 500 kg. Mazlietots, tei-
camā stāvoklī. Tālr. 28778113;
2-korpusu arklu, 150 €. T. 27613279;
stipru bagāžnieku - relingu auto-
mašīnām AUDI, VW, aizverams 
ar atslēgu. Tālr. 28849034;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
KSP (1.20 x 2.70, biezums - 1.6 
cm). Tālr. 26400745;
2 logu blokus (1.48 x 1.46), div-
viru; logu bloku (1,62 x 2.10) - 6 
gab., sūkni PAP 10, sūkni MP 
600, sūkni vircai - amonjakam, 
žoga sietu rāmī - 2.73 x 2.00 - 9 
gab. Tālr. 29835544; 
trimeri (90 €), krūmgriezi (125 €), 
benzīna zāģus (65 €), metināša-
nas inventorus (90 €), ģenera-
torus (2.2 kw, 160 €), kompre-
sorus (125 €), mini giroskūteris 
“Sigvej” (160 €). Viss jauns. Tālr. 
28704679;
jaunu apaļās krāsns metāla ap-
valku (augstums - 2.05, diametrs 
- 80) - 100 €. Tālr. 28704679;
koka laivu (var pievienot moto-

ru). Tālr. 29399617;
mazlietotu saldētavu “Atlant”. 
Tālr. 26046559;
Ulmaņlaiku skapi, divus dzirnak-
meņus. Tālr. 29356833;
darba ķēvi (5 gadi). Tālr. 
28316723;
govi, grūsnu teli; 2 - vietīgu gu-
mijas laivu ar elektromotoru. 
Tālr. 22443626;
2 LB piena telītes. T. 26188265;
sarkanraibu telīti (dzim. 
4.06.2016.). Tālr. 28317642;
telīti (dzim. 9.03.2017.). Tālr. 
26123606;
trušu gaļu. T. 65628006, 26690667;
mājas cūkgaļu. Piegāde. Tālr. 
25949788;
platpierus dīķiem. Tālr. 26324880;
lopbarības kartupeļi. T. 20276067;
vīķu sēklas, dīgtspēja - apt. 90 
%, 500 €/t. Tālr. 26321406;
graudus (lopbarībai, sēklai), mil-
tus, malku. Tālr. 29489854;
sausu, skaldītu malku. T. 26244024;
malku (klučos un skaldītu, 3 m). 
Tālr. 28381659;
malku (skaldītu un klučos). Tālr. 
28296806;
sausu malku. Tālr. 29189194.

zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
mežus ar zemi, cirsmas. Sa-
maksa uzreiz. Tālr. 26346688;
zemi, mežu. Augstas cenas. Ap-
maksa uzreiz. Tālr. 29129658;
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
27876697;
zemi (viensētu) pie ūdenstilpes 
skaistā vietā. Apmaksa uzreiz. 
Tālr. 29634979;
2-metrīgu oša malku. Tālr. 
65323422;
senlaicīgus motociklus, mo-
pēdus, to rezerves daļas; līdz 
1990. gadam ražotas bērnu ro-
taļu mašīnas ar pedāļiem. Tālr. 
22433510.

govis, buļļus, teļus, cūkas, ai-
tas. Apmaksa tūlītēja. Tālr. 
20573316, 29285927;
jebkādus zirgus. Augstas ce-
nas, apmaksa uzreiz. Tālr. 
24904454.

Vīrietis meklē darbu - skalda mal-
ku, tīra dūmvadus. T. 26926383.
Pieskatīšu slimus, gulošus cil-
vēkus Krāslavā. Tālr. 20304043 
(Ksenija).
Palīdzēšu celtniecības darbos. 
Tālr. 26926383
STEIDZAMI! IZĪRĒ viensētu Ūd-
rīšu pag. Iespējama pārdošana. 
Tālr. 22483823.
IZĪRĒ 2-istabu mēbelētu dzīvok-
li (38 m2, 4.st.). Tālr. 27134502.
VĒLOS ĪRĒT 1 vai 2 - ista-
bu dzīvokli ar mēbelēm. Tālr. 
20344601.
VĒLOS ĪRĒT 1.5 vai 2 - istabu 
dzīvokli uz ilgstošu laiku. Tālr. 
26865727.
Paku pārvadājumi uz Angliju. 
Izbraukšana 18.04.2017. Tālr. 
29943959.
Veļas mašīnu, saldējamo iekār-
tu, piena dzesētāju, kondicio-
nieru REMONTS un APKALPE. 
Izbrauc uz dzīvesvietu. Tālr. 
29490487.
MŪRĒJAM, tīrām, remontējam 
visa veida krāsnis, kamīnus, dū-
mvadus. Tālr. 29329151.
ROKAM dīķus, grāvjus. Laužam 
celmus. Tālr. 28601483.
ATDOŠU labās rokās 2 mēn. 
vecus kucēnus (vācu aitu sugas 
suņa un labradora krustojums). 
Tālr. 20390718.

SIA “Renem”
IEPĒRK: jaunlopus, liel-

lopus, aitas.
Elektroniskie svari.Skaidrā 

naudā vai ar pārskaitījumu.
Firmai vajadzīgi: ŠOFERI - 

LOPU SAVĀCĒJI; 
ATKAULOTĀJI.
Tālr. 29485520; 

26373728; 26393921;
vai pa e-pastu: 

re-nem@inbox.lv

Akmens apstrāde
•	Pieminekļi, apmales, žogi. 

Dārza rotājumi.
•	Viszemākās cenas Latgalē 

dažiem produkcijas veidiem.
•	Akmens – ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  
Krāslavas).T. 26823417.

Dagda, Upes 
iela 1-a. 

T. 22424163. 
www.granits-o.lv
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